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法人会の理念 

 

法人会は税のオピニオンリーダーとして 

企業の発展を支援し 

地域の振興に寄与し 

国と社会の繁栄に貢献する 

経営者の団体である 

 

 



公益社団法人鳥栖法人会 

第１３回 定 時 総 会 

 
次  第 

 

第１部 記念講演会      １４：００～１５：３０  
                                 

  演 題 「１００倍楽しくなる仕事と人生」 

  講 師  僧侶・番組パーソナリティ  川村 妙慶 氏 
  

 

第２部 第１３回 定時総会   １５：５０～１７：００   

 

    １．開会のことば 
 

２．会長あいさつ 
 

    ３．定足数の確認  
 

    ４．議長就任 
 

    ５．議事録署名人選定 
 

 ６．議 事（総会承認事項） 

第 1 号議案 令和６年度決算承認の件  監査報告 

        第２号議案 任期満了に伴う役員改選案承認の件 
 

７．総会報告事項（理事会承認事項） 

        （１）令和６年度事業報告について 

        （２）令和７年度事業計画及び収支予算について 

        （３）その他 
 

    ８．来賓紹介 
 

    ９．功労者表彰 
       

   １０．来賓祝辞 
        

１１．閉会のことば 
 

 

第３部 会員交流懇親会     １７：３０～１９：００ 

  



公益社団法人鳥栖法人会 
第１３回定時総会議案書 
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議 事 

第１号議案 令和６年度決算承認の件       Ｐ１～Ｐ８ 
      監査報告書             Ｐ９ 

第２号議案 任期満了に伴う役員改選案承認の件  Ｐ１０ 

 

報告事項 

（１）令和６年度事業報告について        Ｐ１１～P３０ 

（２）令和７年度事業計画及び収支予算について  Ｐ３１～P３７ 

 

令和６年度功労者表彰              Ｐ３８ 

 

ご来賓名簿                   Ｐ３９ 

 

 

めざします 企業の繁栄と社会への貢献 



第１号議案　令和６年度決算承認の件

科　　　　　     　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　　　現金 25,723 41,034 △ 15,311

　　　　　　普通預金 6,033,926 4,966,786 1,067,140

　　　　　　前払金 0 60,000 △ 60,000

　　　　流動資産合計 6,059,649 5,067,820 991,829

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　　定期預金 5,000,000 5,000,000 0

　　　　基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　　周年行事引当資産 3,050,000 3,050,000 0

　　　　　　什器備品減価償却引当資産 215,727 215,727 0

　　　　　　公益活動引当資産 4,000,000 4,000,000 0

　　　　特定資産合計 7,265,727 7,265,727 0

　　（３）その他固定資産合計

　　　　　　什器備品 2 2 0

　　　　　　電話加入権 83,590 83,590 0

　　　　　　預け金 9,510 9,510 0

　　　　その他固定資産合計 93,102 93,102 0

　　　　固定資産合計 12,358,829 12,358,829 0

　　　　資産合計 18,418,478 17,426,649 991,829

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　　　　預り金 103,888 177,499 △ 73,611

　　　　流動負債合計 103,888 177,499 △ 73,611

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 0 0 0

　　　　負債合計 103,888 177,499 △ 73,611

Ⅲ．正味財産の部

　１．一般正味財産 18,314,590 17,249,150 1,065,440

　　　　（うち基本財産への充当額 ） （　　　　5,000,000） （　　　　5,000,000） （　　　　　　　　　 0）

　　　　（うち特定資産への充当額） （　　　　7,265,727） （　　　　7,265,727） （　　　　　　　　　 0）

　　　　正味財産合計 18,314,590 17,249,150 1,065,440

　　　　負債及び正味財産合計 18,418,478 17,426,649 991,829

貸  借  対  照  表
令和７年３月３１日現在

（単位：円）



科　　　　　　　　目 当年度① 前年度② 増　減①－② 摘　　　　　　要

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　　 基本財産運用収入 98 98 0

　　　　　　    基本財産受取利息 98 98 0

　　　　　 特定資産運用益 145 145 0

　　　　　　　　特定資産受取利息 145 145 0

　　　　　 会費収入 6,750,600 6,737,900 12,700

　　　　　　　　正会員受取会費 6,502,800 6,515,300 △ 12,500 年会費収入

　　　　　　　　賛助会員受取会費 247,800 222,600 25,200 年会費収入（支店・個人）

　　　　　 受取補助金等 12,578,740 12,097,300 481,440

　　　　　　　　受取県連補助金 795,840 580,000 215,840 運営補助金

　　　　　　　　受取全法連助成金 610,000 614,000 △ 4,000 支援金等

　　　　　　　　受取全法連助成金振替額 11,172,900 10,903,300 269,600 公益事業助成金

　　　　　 受取負担金 1,289,760 1,154,410 135,350

　　　　　　　　青年部会負担金 175,000 165,000 10,000 部会費

　　　　　　　　女性部会負担金 110,000 115,000 △ 5,000 〃

　　　　　　　　総会等負担金 692,700 571,950 120,750 懇親会等負担金

　　　　　　　　支部負担金 312,060 302,460 9,600 〃

　　　　　 雑収益 118,303 128,358 △ 10,055

　　　　　　　　受取利息 4,243 61 4,182 預金利息

　　　　　　　　雑収益 114,060 128,297 △ 14,237 事務委託料等

　　　　　 経常収益計 20,737,646 20,118,211 619,435

　　　（２）経常費用

　　　　　 事業費 15,961,948 16,508,202 △ 546,254

　　　　　　　　役員報酬 3,483,000 3,442,500 40,500 （従事割合）

　　　　　　　　給料手当 3,081,641 3,102,076 △ 20,435 （従事割合）

　　　　　　　　福利厚生費 1,568,501 1,452,555 115,946 法定福利費（従事割合）

　　　　　　　　会議費 1,573,705 1,532,296 41,409 研修委員、税制委員等会議費

　　　　　　　　旅費交通費 748,416 1,043,817 △ 295,401 講師旅費他（従事割合）

　　　　　　　　通信運搬費 925,543 957,612 △ 32,069 広報誌　他発送費（従事割合）

　　　　　　　　消耗品費 252,857 232,081 20,776 （従事割合）

　　　　　　　　印刷製本費 721,592 866,928 △ 145,336 広報誌制作他（従事割合）

　　　　　　　　燃料費 28,050 30,600 △ 2,550 公用車ガソリン代（従事割合）

　　　　　　　　水道光熱費 111,663 95,644 16,019 電気・冷暖房費他（従事割合）

　　　　　　　　賃借料 727,055 727,055 0 事務所家賃（従事割合）

　　　　　　　　保険料 39,974 44,207 △ 4,233 公用車保険料（従事割合）

　　　　　　　　諸謝金 493,000 660,000 △ 167,000 講師謝金

　　　　　　　　支払負担金 110,000 110,000 0 講演会共催分担金他

　　　　　　　　会場費 642,845 781,756 △ 138,911 タックス・フェアー、講演会他

　　　　　　　　記念品費 917,417 731,383 186,034 ﾀｯｸｽ･ﾌｪｱｰ賞品、寄付他、功労者表彰

　　　　　　　　リース料 142,110 283,646 △ 141,536 コピー機、パソコン他（従事割合）

　　　　　　　　事務所管理費 51,000 51,000 0 共益費（従事割合）

　　　　　　　　支払手数料 105,300 103,724 1,576 諸手数料（従事割合）

　　　　　　　　雑費 238,279 259,322 △ 21,043 役員登記代等（従事割合）

令和６年度　正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）



科　　　　　　　　目 当年度① 前年度② 増　減①－② 摘　　　　　　要

　　　　 　管理費 3,710,258 4,173,367 △ 463,109

　　　　　　　　役員報酬 567,000 607,500 △ 40,500 （従事割合）

　　　　　　　　給与手当 543,821 547,427 △ 3,606 （従事割合）

　　　　　　　　福利厚生費 276,798 256,335 20,463 （従事割合）

　　　　　　　　会議費 569,915 595,720 △ 25,805 総会、理事会、総務委員会他

　　　　　　　　旅費交通費 111,525 152,303 △ 40,778 （従事割合）

　　　　　　　　通信運搬費 193,184 209,748 △ 16,564 （従事割合）

　　　　　　　　消耗品費 28,823 29,030 △ 207 （従事割合）

　　　　　　　　印刷製本費 317,536 440,385 △ 122,849 （従事割合）

　　　　　　　　燃料費 4,950 5,400 △ 450 （従事割合）

　　　　　　　　水道光熱費 19,707 16,880 2,827 （従事割合）

　　　　　　　　賃借料 128,305 128,305 0 （従事割合）

　　　　　　　　保険料 7,056 7,803 △ 747 （従事割合）

　　　　　　　　諸謝金 320,000 320,000 0 顧問税理士謝金他

　　　　　　　　諸会費 22,500 22,500 0 商工会議所、観光協会他

　　　　　　　　支払負担金 266,200 256,000 10,200 県連、青年・女性部負担金

　　　　　　　　会場費 118,952 127,095 △ 8,143 総会、理事会、総務委員会他

　　　　　　　　渉外慶弔費 22,000 45,500 △ 23,500 香典他

　　　　　　　　記念品費 30,000 128,365 △ 98,365 功労者表彰

　　　　　　　　リース料 25,081 50,057 △ 24,976 （従事割合）

　　　　　　　　事務所管理費 9,000 9,000 0 （従事割合）

　　　　　　　　支払手数料 18,585 18,307 278 （従事割合）

　　　　　　　　雑費 109,320 199,707 △ 90,387 （従事割合）

　　　　　 経常費用計 19,672,206 20,681,569 △ 1,009,363

　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 1,065,440 △ 563,358 1,628,798

　　　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　　　当期経常増減額 1,065,440 △ 563,358 1,628,798

　２．経常外増減の部

　　　（１）経常外収益

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　（２）経常外費用

　　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 1,065,440 △ 563,358 1,628,798

　　　　　　　一般正味財産期首残高 17,249,150 17,812,508 △ 563,358

　　　　　　　一般正味財産期末残高 18,314,590 17,249,150 1,065,440

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　　　 受取補助金等 11,172,900 10,903,300 269,600

　　　　　　　　受取全法連助成金 11,172,900 10,903,300 269,600

　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 11,172,900 △ 10,903,300 △ 269,600

　　　　　　　　一般正味財産への振替額 △ 11,172,900 △ 10,903,300 △ 269,600

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 18,314,590 17,249,150 1,065,440



公　　　1 公　　　２ 公益共通 公益合計 他　　１ 他　　　２ 収益共通 収益合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　 基本財産運用益 0 0 98 98 0 0 0 0 0 98

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 98 98 0 0 0 0 0 98

　　　　 特定資産運用益 0 0 40 40 0 0 0 0 105 145

　　　　　　特定資産受取利息 0 0 40 40 0 0 0 0 105 145

　　　　 受取会費 0 0 675,060 675,060 0 0 2,700,240 2,700,240 3,375,300 6,750,600

　　　　　　正会員受取会費 0 0 650,280 650,280 0 0 2,601,120 2,601,120 3,251,400 6,502,800

　　　　　　賛助会員受取会費 0 0 24,780 24,780 0 0 99,120 99,120 123,900 247,800

　　　　 受取補助金等 0 0 11,172,900 11,172,900 210,000 250,000 0 460,000 945,840 12,578,740

　　　　　　受取県連助成金 0 0 0 0 100,000 100,000 0 200,000 595,840 795,840

　　　　　　受取全法連助成金 0 0 0 0 110,000 150,000 0 260,000 350,000 610,000

　　　　　　受取全法連助成金振替 0 0 11,172,900 11,172,900 0 0 0 0 0 11,172,900

　　　　 受取負担金 0 0 0 0 760,260 0 285,000 1,045,260 244,500 1,289,760

　　　　　　青年部会負担金 0 0 0 0 0 0 175,000 175,000 0 175,000

　　　　　　女性部会負担金 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000 0 110,000

　　　　　　総会等負担金 0 0 0 0 448,200 0 0 448,200 244,500 692,700

　　　　　　支部負担金 0 0 0 0 312,060 0 0 312,060 0 312,060

　　　　 雑収益 0 4,000 0 4,000 0 28,570 0 28,570 85,733 118,303

　　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 4,243 4,243

　　　　　　雑収益 0 4,000 0 4,000 0 28,570 0 28,570 81,490 114,060

　　経　　常　　収　　益　　計 0 4,000 11,848,098 11,852,098 970,260 278,570 2,985,240 4,234,070 4,651,478 20,737,646

　　（２）経常費用

　　　　 事業費 8,102,688 4,146,076 0 12,248,764 3,219,323 493,861 0 3,713,184 0 15,961,948

　　　　　　役員報酬 2,065,500 769,500 0 2,835,000 567,000 81,000 0 648,000 0 3,483,000

　　　　　　給料手当 1,812,731 688,837 0 2,501,568 507,564 72,509 0 580,073 0 3,081,641

　　　　　　福利厚生費 922,649 350,606 0 1,273,255 258,341 36,905 0 295,246 0 1,568,501

　　　　　　会議費 182,639 281,795 0 464,434 1,109,271 0 0 1,109,271 0 1,573,705

　　　　　　旅費交通費 363,910 219,590 0 583,500 150,988 13,928 0 164,916 0 748,416

　　　　　　通信運搬費 610,106 199,625 0 809,731 101,661 14,151 0 115,812 0 925,543

　　　　　　消耗品費 141,782 80,335 0 222,117 26,898 3,842 0 30,740 0 252,857

　　　　　　印刷製本費 469,267 146,531 0 615,798 92,570 13,224 0 105,794 0 721,592

　　　　　　燃料費 16,500 6,270 0 22,770 4,620 660 0 5,280 0 28,050

　　　　　　水道光熱費 65,685 24,960 0 90,645 18,391 2,627 0 21,018 0 111,663

　　　　　　賃借料 427,680 162,518 0 590,198 119,750 17,107 0 136,857 0 727,055

　　　　　　保険料 23,515 8,935 0 32,450 6,584 940 0 7,524 0 39,974

　　　　　　諸謝金 75,000 418,000 0 493,000 0 0 0 0 0 493,000

　　　　　　支払負担金 0 110,000 0 110,000 0 0 0 0 0 110,000

　　　　　　会場費 426,877 188,768 0 615,645 27,200 0 0 27,200 0 642,845

　　　　　　記念品費 181,385 366,332 0 547,717 144,700 225,000 0 369,700 0 917,417

　　　　　　リース料 83,595 31,766 0 115,361 23,406 3,343 0 26,749 0 142,110

　　　　　　事務所管理費 30,000 11,400 0 41,400 8,400 1,200 0 9,600 0 51,000

　　　　　　支払手数料 61,942 23,538 0 85,480 17,343 2,477 0 19,820 0 105,300

　　　　　　雑費 141,925 56,770 0 198,695 34,636 4,948 0 39,584 0 238,279

公１：税制、税務に関する調査研究並びに提言活動。税知識の普及を目的とする事業。納税意識の高揚を目的とする事業

公２：地域企業の健全な発展に寄与する事業。地域社会への貢献を目的とする事業

他１：会員の交流に資するための事業（会員親睦交流、会員増強）

他２：会員のための福利厚生事業　　　　　　　　

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計

科　　　　　目 合　　　計法人会計



科　　　　　目 公　　　1 公　　　２ 公益共通 公益合計 他１ 他　　　２ 収益共通 収益合計 法人会計 合　　　計

　　　　 管理費 3,710,258 3,710,258

　　　　　　役員報酬 567,000 567,000

　　　　　　給料手当 543,821 543,821

　　　　　　福利厚生費 276,798 276,798

　　　　　　会議費 569,915 569,915

　　　　　　旅費交通費 111,525 111,525

　　　　　　通信運搬費 193,184 193,184

　　　　　　消耗品費 28,823 28,823

　　　　　　印刷製本費 317,536 317,536

　　　　　　燃料費 4,950 4,950

　　　　　　水道光熱費 19,707 19,707

　　　　　　賃借料 128,305 128,305

　　　　　　保険料 7,056 7,056

　　　　　　諸謝金 320,000 320,000

　　　　　　諸会費 22,500 22,500

　　　　　　支払負担金 266,200 266,200

　　　　　　会場費 118,952 118,952

　　　　　　渉外慶弔費 22,000 22,000

　　　　　　記念品費 30,000 30,000

　　　　　　リース料 25,081 25,081

　　　　　　事務所管理費 9,000 9,000

　　　　　　支払手数料 18,585 18,585

　　　　　　雑費 109,320 109,320

　　経　　常　　費　　用　　計 8,102,688 4,146,076 0 12,248,764 3,219,323 493,861 0 3,713,184 3,710,258 19,672,206

　　　　　　当期経常増減額 △ 8,102,688 △ 4,142,076 11,848,098 △ 396,666 △ 2,249,063 △ 215,291 2,985,240 520,886 941,220 1,065,440

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 8,102,688 △ 4,142,076 11,848,098 △ 396,666 △ 2,249,063 △ 215,291 2,985,240 520,886 941,220 1,065,440

　　　　 一般正味財産期首残高 - - - - - - - - - 17,249,150

　　　　 一般正味財産期末残高 - - - - - - - - - 18,314,590

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　 受取補助金等 0 0 11,172,900 11,172,900 0 0 0 0 0 11,172,900

　　　　　　受取全法連助成金 0 0 11,172,900 11,172,900 0 0 0 0 0 11,172,900

　　　　 一般財産へ振替額 0 0 △ 11,172,900 △ 11,172,900 0 0 0 0 0 △ 11,172,900

　　　　　　一般正味財産への振替額 0 0 △ 11,172,900 △ 11,172,900 0 0 0 0 0 △ 11,172,900

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 - - - - - - - - - 0

　　　　 指定正味財産期末残高 - - - - - - - - - 0

Ⅲ．正味財産期末残高 - - - - - - - - - 18,314,590



財務諸表に対する注記 
 
１．重要な会計方法 
 （１）固定資産の減価償却の方法 
    直接法による定額法で減価償却している。 
 （２）消費税等の会計処理 
    消費税込額で表示している。 
 
２．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高 
   基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。 

    （単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

 定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000 

小   計 5,000,000 0 0 5,000,000 

特定資産         

 周年行事引当資産 3,050,000 0 0 3,050,000 

 什器備品減価償却引当資産 215,727 0 0 215,727 

 公益法人活動引当資産 4,000,000 0 0 4,000,000 

小   計 7,265,727 0 0 7,265,727 

合   計 12,265,727 0 0 12,265,727 

 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

    （単位：円） 

科   目 当期末残高 

（うち指定正

味財産からの

充当額） 

（うち一般正

味財産からの

充当額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産         

 定期預金 5,000,000 ― (5,000,000) ― 

小   計 5,000,000 ― (5,000,000) ― 

特定資産        

 周年行事引当資産 3,050,000 ― (3,050,000) ― 

 什器備品減価償却引当資産 215,727 ― ( 215,727) ― 

 公益法人活動引当資産 4,000,000 ― (4,000,000) ― 

小   計 7,265,727 ― (7,265,727) ― 

合   計 12,265,727 ― (12,265,727) ― 

 
 



４．引当金の明細 
   該当なし。 
 
５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 
  （直接法により減価償却を行っている場合） 
   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 
   （単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品（パソコン） 157,500 157,499 1 

什器備品（空調機） 218,127 218,126 1 

合   計 375,627 375,625 2 

 
６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 
   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

      （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上の

記載区分 

補助金             

 県連補助金 (一社)佐賀県法人会連合会  0 795,840 795,840 0 一般正味財産 

              

助成金             

 全法連助成金 (公財)全国法人会総連合 0 11,782,900 11,782,900 0 一般正味財産 

合      計 0 12,578,740 12,578,740 0   

 
７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 
 （単位：円） 

内   容 金  額 

経常収益への振替額   

 事業費計上による振替額 11,172,900 

経常外収益への振替額   

 目的達成による指定解除額 0 

合   計 11,172,900 

 



（単位：円）

科　　　　　     　　目 金　　　　額 使用目的

資産の部

　１．流動資産

　　　　現　　　金　　手元有高 25,723 運転資金として

　　　　普通預金　　佐賀銀行鳥栖支店 5,376,741 　　〃

　　　　　　〃　　　　 福岡銀行鳥栖支店 　 150,353 　　〃

　　　　　　〃　　　　 西日本シティ銀行鳥栖支店 　 83,728 　　〃

　　　　　　〃　　　　 筑邦銀行鳥栖支店 113,215 　　〃

　　　　　　〃　　　　 佐賀共栄銀行鳥栖支店 53,827 　　〃

　　　　　　〃　　　　 佐賀信用金庫鳥栖支店 82,172 　　〃

　　　　　　〃　　　　 佐賀東信用組合鳥栖支店 173,890 　　〃

　　　 流動資産合計 6,059,649

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　　　　定期預金　　佐賀銀行鳥栖支店 1,900,000

　　　　　　〃　　　　 福岡銀行鳥栖支店 　 700,000

　　　　　  〃　　　　 西日本シティ銀行鳥栖支店 900,000

　　　　　　〃　　　　 筑邦銀行鳥栖支店 400,000

　　　　　　〃　　　　 佐賀共栄銀行鳥栖支店 500,000

　　　　　　〃　　　　 佐賀信用金庫鳥栖支店 300,000

　　　　　　〃　　　　 佐賀東信用組合鳥栖支店 300,000

　　　 基本財産合計 5,000,000

　　（２）特定資産

　　　　定期預金　周年行事引当資産（佐賀銀行） 3,050,000

　　　　　　〃　　　 什器備品減価償却引当資産（　　〃　　） 215,727

　　　　　　〃　　　 公益活動引当資産（　　〃　　） 2,000,000

　　　　　　〃　　　 公益活動引当資産（　　〃　　） 2,000,000 公益目的保有財産であり運用益を公的目的事業の共有財源として使用している

　　　 特定資産合計 7,265,727

　　（３）その他固定資産

　　　　什器備品 2

　　　　電話加入権 83,590

　　　　預け金 9,510 公用車リサイクル料

　　　 その他固定資産合計 93,102

　　　 固定資産合計 12,358,829

　　　 資産合計 18,418,478

負債の部

　１．流動負債

　　　　預り金 103,888 源泉所得税、社会保険料

　　　 流動負債合計 103,888

　　　 負債合計 103,888

　　　 正味財産 18,314,590

　　　 負債及び正味財産合計 18,418,478

財　　産　　目　　録
令和７年３月３１日現在

公益目的保有財産であり運用益を公的
目的事業の共有財源として使用している

公益目的保有財産であり、鳥栖法人会の
事務所において使用している





第２号議案　任期満了に伴う役員改選案承認の件

役職名 氏　　　名 会　　社　　名 支部名 備　　考

理事 伊藤 健一 ㈱大石膏盛堂 鳥栖 新任

理事 江上 和正 ㈱ニシキ 鳥栖 　　　重任

理事 江見 登吉 江見製袋㈱ 鳥栖 新任

理事 大島 弘三 ㈱大島 鳥栖 　　　重任

理事 児玉 隆二 ㈱中央軒 鳥栖 　　　重任

理事 齊藤 恭宏 ㈱鳥栖構内タクシー 鳥栖 　　　重任

理事 菅　栄一 ㈱菅仏具 鳥栖 新任

理事 田中 久雄 鳥栖商工会議所 鳥栖 　　　重任

理事 寺﨑 忠文 鳥栖ガス㈱ 鳥栖 　　　重任

理事 根本　剛 久光製薬㈱ 鳥栖 　　　重任

理事 山下 幹夫 鳥栖倉庫㈱ 鳥栖 　　　重任

理事 山津 浩善 ㈱鳥栖セントラルゴルフ練習場 鳥栖 　　　重任

理事 横尾 和浩 ㈱ヨコオ 鳥栖 　　　重任

理事 余田 貴司 ㈱アルミス 鳥栖 　　　重任

理事 大石 忠徳 サンポ―食品㈱ 基山 　　　重任

理事 田口 英信 田口電機工業㈱ 基山 　　　重任

理事 松隈　浩 ㈱三栄 基山 新任

理事 中村 忠昭 ㈱昭和電設工業 中原 　　　重任

理事 牟田 彰三 ㈲フジクラ 中原 　　　重任

理事 田中　稔 ㈲タナカ建築企画 北茂安 新任

理事 江頭 孝之 ㈱ダイニチ 三根 　　　重任

理事 野田 初憲 ㈲割烹松屋 三根 　　　重任

理事 空閑 彰彦 ㈲三田川ダイハツ 上峰 　　　重任

理事 山口 裕久 山口産業㈱ 上峰 　　　重任

理事 伊東 和孝 ㈲トーワインダストリー 吉野ケ里 　　　重任

理事 陣ノ内 和見 ㈱陣内工務店 吉野ケ里 　　　重任

理事 福山 和彦 ㈱アイテク 吉野ケ里 　　　重任

理事 宮原 章彦 ㈱ミヤハラ物流 吉野ケ里 　　　重任

理事 牟田 正明 牟田建設㈱ 吉野ケ里 　　　重任

理事 井上 義博 ㈲井上製麺 神埼 　　　重任

理事 岡村 良浩 ㈱岡村建設 神埼 　　　重任

理事 陣内　巧 ㈱Ｊ・ベース 神埼 　　　重任

理事 弟子丸 靖宏 ㈱弟子丸建設 神埼 　　　重任

理事 永沼　功 ㈲ルーキー 神埼 　　　重任

理事 永原 則昭 ㈲魚喜 神埼 　　　重任

理事 𠮷原 俊樹 ㈲大阪屋 神埼 　　　重任

理事 江頭 一郎 九州北部税理士会鳥栖支部 税理士会 新任

理事 藤田 昌大 ㈱ふじた 青年部会 　　　重任

理事 松尾 香代子 ㈱マツコー 女性部会 　　　重任

理事 小田 伸司 公益社団法人鳥栖法人会 鳥栖法人会 　　　重任

監　事 岸川 康倫 岸川康倫税理士事務所 (外部監事) 新任

監　事 鐘ヶ江 伸哉 西日本リビング㈲ 鳥栖 　　　重任

理事及び監事候補者

（支部別五十音順、敬称略）
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報告事項（理事会承認事項）（１）令和６年度事業報告について 

令和６年度(2024 年度) 事業報告 

 

Ⅰ．概 況 
令和６年度は税制改正提言活動やタックスフェアー（税金展）、決算事務説明会

などの公益目的事業を中心に基本方針として掲げていた次の４項目の充実を図る

ことができました。  
１．税務コンプライアンスの向上に努め、税知識の普及と納税意識の高揚を図る。 
２．地域企業、地域社会への貢献活動に積極的に取り組む。 
３．税務当局との協調に努め、公正な税制と円滑な税務行政に寄与する。 
４．効果的な活動のため、組織の強化と会員の交流・親睦を図る。 

  事業並びに会議等の実施内容は以下の通りです。 

  

Ⅱ．主な事業内容 

［公益目的事業］ 
 

１．税制・税務に関する調査研究並びに提言活動 
   令和７年度税制改正に関する提言を行うため、税制委員はじめ会員へのアン

ケート調査（回答：２０社／３５社）を行い、その回答を基に当会の要望事項を

取りまとめ、佐賀県連を通して全法連に要望。全法連では、全国４４０法人会の

要望を踏まえ「令和７年度税制改正に関する提言」を作成し、国税庁はじめ関係

省庁に提言を実施。当会でも鳥栖市長・神埼市長及び両市議会議長に提言を行

いました。  
 
２．税知識の普及を目的とする事業 
   税に関する知識を深め、適正な申告納税制度の確立を図り、税務行政の円滑

な執行に寄与するため、次の事業に取り組みました。  
   各地域でのイベント等に参加して税の啓発冊子「タックスフントとけんたく

ん」を合計４ ,１５０部配布し税の啓発を行いました。また、租税教室及び税に

関する絵はがきコンクール実施の小学６年生児童に３７０部を配布し、税の学

習に役立てていただきました。  
全国的に実施されている「税を考える週間」事業として、タックス・フェアー

（税金展）を鳥栖市内のショッピングセンターで開催。税の役割、税の現状など

のパネル展示、税金クイズ、税金相談等を行いました。税金クイズには４０７名

が解答。税金相談には６名の方より所得税等の相談がありました。  
小学生の税に対する理解を深めることを目的とした「税に関する絵はがきコン

クール」では、管内の小学校３校から２４８点の応募があり、鳥栖法人会会長を

審査委員長に、審査要領に従い慎重に審査した結果、会長賞１名、税務署長賞１

名、鳥栖間税会会長賞１名、部会長賞６名、入賞２０名を表彰しました。この他

中学生の「税の作文コンクール」では、会長賞を３名に贈呈しました。  
 
 
 

（自 令和６年４月１日 至 令和７年３月３１日） 
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３．納税意識の高揚を目的とする事業 
   決算・申告を迎える企業を対象に、税制の改正点や決算・申告上の留意点、ｅ

‐Ｔａｘ等について、全法連制作の「わかりやすい会社の決算・申告の実務」を

テキストとして鳥栖税務署担当官が講師となり決算事務説明会を開催し５０名

（うち一般２９名）が受講しました。  
   税務署長研修会は野田和也鳥栖税務署長より「平成よもやま話～平成３０年間

を振り返って～」と題して講演いただき、４８名の会員・地域企業が受講しまし

た。  
    決算事務説明会、各委員会等で「自主点検チェックシート」のチラシによる案

内や解説書等の配布を行い、税務のコンプライアンス向上を図りました。  
この他、広報誌「ほうじん鳥栖」は２回発行（各１０００部）、全法連「ほうじ

ん」は年４回会員事業所に配布し、納税意識の高揚に努めました。  
 

４．地域企業の健全な発展に寄与する事業 
   個々の企業では取り組みにくい、実務研修会「スタートアップ教育研修会」

（４６名受講）、公開講演会（講師：藤井聡氏  ８８名受講）、新春経済講演会（講

師：門倉貴史氏  ６９名受講）、経営等公開講演会（講師：田中晃氏  ５９名受講）

を開催しました。また、無料でいつでも・どこでも・何回でも受講できるインタ

ーネットセミナーをホームページ上に開設、年間で７ ,１７２回のアクセス、１ ,
２４１回のログインがあり、会員はじめ地域企業の研修などに利用されました。 

 
５．地域社会への貢献を目的とした事業 
   各支部のお祭り等に、役員や部会員、支部役員が延べ１７４名で参加して、地

域社会の活性化に寄与するとともに、天然素材使用「エコふきん」などの環境負

荷低減につながる環境にやさしいノベルティ３ ,５００個を配布し、ゴミの減量

化と生活排水の浄化を図る環境保全活動を実施しました。  
   「公共団体等への寄付、寄贈」では、生活困窮世帯の食事支援を目的にフード

バンク事業に取り組む神埼市社会福祉協議会へ牛丼などのレトルト食品２４２

個を寄贈しました。  
 
 

［共 益 事 業］ 
 

１．会員の交流に資する事業 
 （１）会員交流・親睦事業 
   多岐にわたる異業種の会員の情報交換と親睦交流、会員の一体感を図るため

に各交流会を開催。定時総会終了後の会員交流懇親会（５６名）、第２６回会員

ゴルフ大会（４１名）、税務署長との交流会（３６名）、支部会員交流会で基山支

部（１６名）、鳥栖支部（１７名）、北茂安支部（１３名）、上峰支部（１５名）、

神埼支部（１５名）、吉野ヶ里支部（１１名）、部会交流会（１８名）、女性部会

（１０名）、青年部会（７名）、企業視察研修会（１７名）にて親睦交流を深めま

した。  
 
 （２）会員増強事業 
   組織の強化と運営基盤の安定化を図るため、１０月から１２月の３ケ月間を

会員増強運動強調月間として、役員並びに共益委員会・支部が連携し会員拡大

に努めました。期間中は８社の加入、年間では新規２２社の加入となりました。

諸般の事情による退会が３０社あり、年度末会員数は８社減少し７７８社（正

会員７１３社、法人賛助会員２８社、個人賛助会員２９者）、加入率３０ .９％（個
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人賛助会員を除く）となりました。  

２．会員のための福利厚生事業 
   会員企業の福利厚生制度を支援するため各種の保険事業や企業保全、医療保険等の推進に、受

託保険会社３社（大同生命保険㈱、ＡＩＧ損害保険㈱、アフラック）等と連携し取り組みました。 
経営者大型総合保障制度は前年度と変わらず３０４社の加入者数で、加入率４０.５％となり

ました。 
また、ビジネスガードは２５５社、がん保険１０５社、医療保険３８社、自動車共済制度は 

４社の加入社数となりました。（実績は令和７年２月末現在） 
 
 

［その他の事業］ 
 

１．大会・会議等への参加 
   第４０回全法連全国大会鹿児島大会（２名）、第１８回法人会全国女性フォーラム広島大会 

（４名）、第３８回全国青年の集い福井大会（２名）。 
第１２回佐賀県法人会連合会総会（３名）、佐賀県連役員会（２回）、佐賀県連各委員会（５委

員会）に出席するとともに、全法連主催の第４０回事務局セミナー（２名）に出席し、当会の事

業・運営に関わる情報の収集に努めました。 
 

２．会務運営の管理及び効率化   
   事業進捗状況について、業務執行理事の常任理事より理事会に報告し、会務

の適法かつ円滑な運営に努めました。  
   また、総会及び理事会は定款の定めに従い、各委員会・各部会・支部会等は委

員会運営規程及び部会運営規程に従い開催し、円滑な事業の推進と適法な運営

に努めました。  
   事務局の運営については、県内事務局会議等に出席し情報収集に努めるとと

もに就業規則や会計処理規程等に従い合理的かつ効率的な運営と内部統制に努

めました。  
     
 
 

 事業の細目については、次ページ以降に掲載しています。 
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事 業 細 目 

【公益目的事業】 
１．税制・税務に関する調査研究並びに提言活動 
 （１）税制改正アンケート調査  税制委員及び役員、会員３５名を対象に実施。２０名が回答。 
 （２）税制改正提言活動（令和７年度税制改正に関する提言） 
    主な提言内容：「税・財政改革のあり方」「経済活性化と中小企業対策」「地方のあり方」 

１１月 ６日 向門慶人鳥栖市長、松隈清之鳥栖市議会議長へ齊藤副会長、大島副会長、、

小田専務理事が訪問し提言 
１１月２５日 實松尊徳神埼市長、野副芳昭神埼市議会副議長へ永沼副会長、永原税制

委員長、𠮷原神埼支部長、小田専務理事が訪問し提言 
 

２．税知識の普及を目的とする事業 
 （１）税の啓発活動  納税啓発冊子の配布（４,５２０部 参加役職員等延べ２３４名） 
    基山支部   ７月２０日 第３７回きのくにまつり      ３５０部  参加者 ２９名 

神埼支部   ７月２７日 第３０回長崎街道かんざき宿場まつり   ４５０部  参加者 １５名 
鳥栖支部   ７月２８日 まつり鳥栖２０２４        ５００部  参加者 ２０名 
神埼支部   ８月 ３日 第１５回城原川ハンギーまつり   ２５０部  参加者 １２名 
神埼支部   ８月１７日 第２７回脊振町わんぱくまつり   ３００部  参加者 １５名 
中原支部   ９月 ７日 みやき町中原校区風まつり     ３００部  参加者 １４名 
三根支部   ９月 ８日 三根江見沖神事文化祭       ２００部  参加者 １０名 
吉野ヶ里支部１０月 ６日 吉野ヶ里夢ロマン軽トラ市     ３５０部  参加者 １６名 
北茂安支部 １０月１２日 みやき町茂安公時代まつり     ３００部  参加者 １６名 
法人会   １１月 ９日 第１７回タックス・フェアー    ６５０部  参加者 ３５名 
法人会   ６月～１０月 管内小学校3校（税に関する絵はがき実施校）３７０部  参加者 ２７名 
鳥栖支部   ３月３１日 とす弥生まつり          ５００部  参加者 ２７名 
 合 計                          ４,５２０部    ２３６名 

（２）第１７回タックス・フェアー（税金展）の開催 
    目 的   国税庁が定める「税を考える週間」事業の一環として、一般市民が税についての知

識や役割を正しく理解し、正しい納税意識の高揚を図り、併せて税の使い道につい

ても関心を持ち、納税者として社会や国のあり方を主体的に考えることを目的とし

て実施。 
    日 時   令和６年１１月９日（土）１３：３０～１６：３０ 
    会 場   鳥栖市「フレスポ鳥栖１階ウエルカムーコート」 
    内 容   ①税金に関するパネル展示 ②税金クイズ（大人用６問 回答者２８０名）、（子供

用５問 回答者１２７名）（合計４０７名） ③税金相談（相談者６名） 
          ④小学生の税の絵はがき作品展示（２２２点） ⑤中学生の税に関する優秀作文展

示（計１２名 うち３名へ会長賞授与） ⑥１億円サンプル展示とクイズ 
          ⑦アトラクション：キッズミュージカル鳥栖 
    実行委員  ３５名 
    共  催  公益社団法人鳥栖法人会 鳥栖間税会 九州北部税理士会鳥栖支部  

佐賀県納税貯蓄組合連合会 
 （３）とす弥生まつりにおける税金クイズの実施 
    目  的  一般市民が税についての知識や役割を正しく理解し、正しい納税意識の高揚を図り、

税の使い道についても関心を持つことを目的に開催。 
    日  時  令和７年３月３０日（日）１０：００～１３：００ 
    会  場  鳥栖市柚比町「田代公園」 
    内  容  税金クイズ（全６問 解答者数３９５名） 
    共  催  鳥栖間税会 
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 （４）小学生高学年（６年生）を対象とした「租税教室」 
    目 的   将来を担う児童に正しい税の知識と納税意識、税金の使われ方等の理解を深めるこ 

とを目的に開催。 
    実施校と受講者 神埼市立神埼小学校（１０４名） 鳥栖市立鳥栖北小学校（１２１名） 

鳥栖市立旭小学校（１１８名） 
   （５）小学生高学年（６年生）を対象とした「絵はがきコンクール」の実施 
      目 的  将来を担う児童生徒に正しい税の知識と納税意識、税金の使われ方等の理解を深める

ことを目的に開催。 
      実施校と応募数 神埼市神埼小学校（３９点）、鳥栖市立鳥栖北小学校（１０９点）、 

鳥栖市立旭小学校（１００点）          合計２４８点 
    審 査  ３校からの２４８点を学校名と個人名を伏せて、税の理解力、描画力等を審査基準と

して審査員による投票（一人５票の投票権）によって審査。 
      審査員  鳥栖美術協会会長 鳥栖市教育委員会教育長 神埼小校長 鳥栖北小校長 

 旭小校長 鳥栖税務署長 鳥栖税務署法人統括官 鳥栖間税会会長 
鳥栖法人会会長 鳥栖法人会理事（２名） 女性部会（４名） 青年部会部（２名） 

            審査員合計１７名 
      入 賞  会長賞 １名 鳥栖市立鳥栖北小学校 井上愛理（いのうえ あいり）さん  
                   ＊井上愛理さんの作品は福岡国税局管内で「九北連会長賞」を受賞 

税務署長賞：１名 鳥栖間税会会長賞１名 女性部会長賞：３名  
青年部会長賞：３名 入 賞：２０名             合計２９名 

    参加賞  蛍光ペン   副賞 ケンタ図書カード 
    表 彰  賞状、副賞を校長先生から受賞者へ授与。 

   （６）中学生の税の作文優秀者への会長賞授与 
           鳥栖税務署管内納税貯蓄組合連合会が主催する「中学生の税の作文コンクール」で、

鳥栖法人会会長賞を３名に授与。（タックスフェアー開催時） 
   （７）ホームページを活用した税知識の普及活動 
           上記、各事業予定等をホームページに掲載した。 

 
  ３．納税意識の高揚を目的とする事業 
   （１）決算事務説明会 １４：００～１６：００ 
      開催日と受講企業数 ６月 ５日（２３社、２５名） ８月２２日（１２社、１４名） 
               １１月２６日（ ９社、１１名） ２月 ５日（２２社、２５名…中止） 
            受講企業合計４４社（受講者数５０名） ＊２／５は大寒波の影響により中止・資料郵送 
      講 師  鳥栖税務署法人課税部門 中村旬子統括官 四宮洋調査官 
      使用テキスト 全法連制作の「わかりやすい会社の決算・申告の実務」他 
      講義内容  改正法人税 決算・申告の留意点 源泉徴収事務の留意点 交際費の留意点  

消費税・印紙税の留意点 適格請求書保存方式について等 
       （２）新設法人説明会  
                   開催日  令和６年１２月４日（水） １４：００～１６：００ 
          会  場  鳥栖税務署大会議室   受講者数 １８社（１９名）   共催  鳥栖税務署 
          講  師  鳥栖税務署法人課税部門上席国税調査官 四宮 洋氏 
          講義内容  法人税、消費税、源泉所得等について、自主点検チェックシートについて 
       （３）支部・部会研修会 
          ・神埼支部税務研修会      開催日 令和６年７月５日(金)  会場 割烹竹下こころ 

テーマ 会社契約の生命保険、経理処理の注意点 
講師  大同生命保険株式会社佐賀支社 第一営業課長 佐藤貴美昭氏  受講者数 １４名 

          ・上峰支部税務研修会      開催日 令和６年９月１０日(火)  会場 天皷 
テーマ 税務行政のDXについて 
講師  鳥栖税務署 署長 野田和也氏   受講者数 １２名 
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          ・鳥栖支部税務研修会      開催日 令和６年１１月１日(金)  会場 ぼばる 
テーマ 税務行政のDXについて 
講師  鳥栖税務署 署長 野田和也氏   受講者数 １６名 

          ・基山支部税務研修会      開催日 令和６年１１月１３日(水) 会場 一福 
テーマ 税務行政のDXについて 
講師  鳥栖税務署 署長 野田和也氏   受講者数 １３名 

・北茂安支部税務研修会     開催日 令和６年１１月１５日(金)  会場 たかひら 
テーマ 税務行政のDXについて 
講師  鳥栖税務署 法人課税部門統括官 中村旬子氏   受講者数 １２名 

    ・吉野ヶ里支部税務研修会   開催日 令和６年１２月２４日(月)  会場 天皷 
            テーマ 自主点検チェックシートの活用について 

講師  公益社団法人鳥栖法人会 専務理事 小田伸司氏     受講者数 １１名 
    ・女性部会税務研修会     開催日 令和７年３月２７日(木)  会場 鳥栖税務署 

テーマ 鳥栖税務署庁舎今昔物語、福岡国税局管轄地域のよもやま話 
講師  鳥栖税務署 署長 野田和也氏   受講者数 ９名 

（４）署長税務研修会  
    開催日  令和６年１２月５日（木） １６：００～１７：００ 
    会 場  ホテルビアントス     受講者数 ４８名    共催 鳥栖間税会と共催 

         テーマ  「平成よもやま話～平成３０年間を振り返って」 
講 師  鳥栖税務署長 野田和也氏  

         その他  講義終了後、交流懇親会を開催（３６名参加） 
     （５）自主点検チェックシートの配布 
         全法連制作の「自主点検チェックシート」、チラシを決算事務説明会等で配布し税務署担当官 

が解説。また、ホームページから動画視聴及び資料のダウンロードできる旨告知を行った。 
（６）広報誌「ほうじん鳥栖」の発行及び配布 
   会員及び税務署関係、全法連関係に配布 

     発行日 第１０３号：９月１５日（１０００部）  第１０４号：３月１５日（１０００部） 
     全法連「ほうじん」の会員への配布  

春号（№７２４号） 夏号（№７２５号） 秋号（№７２６号） 新年号（№７２７号） 
（７）ｅ－Ｔａｘ（電子申告）の普及推進 

     広報誌に「ｅ－Ｔａｘ」の広告記事掲載。また理事会、各委員会、決算事務説明会等で署長及

び法人統括官が出席してｅ－Ｔａｘの利用を説明した。 
 
４．地域企業の健全な発展に寄与する事業 
  （１）企業経営に必要な実務研修会の開催 
    スタートアップ教育研修会（鳥栖商工会議所等と共催） 
     開催日 令和６年４月４日（木） ８：５０～１７：００   
     会 場 （協）鳥栖商工センター２階研修室 
     内 容 ①身だしなみの重要性、ビジネスマナーほか   ②電話応対における注意点   

③先輩より新入社員へメッセージ   ④企業のルール、コンプライアンスを学ぶ 
     講師陣 ㈱ビジネスナビゲーター 玉井 洋子氏       

司法書士法人州都綜合法務事務所 原 弘安氏 
     受講者 ４６名（うち非会員１５名） 
     当会負担金 １５，０００円 
     案内告知 チラシの郵送及びＦＡＸ、ホームページ 
  （２）経営等に関する講演会の開催 
     ①新春経済講演会 
       開催日 令和７年１月２１日（火）１４：００～１５：３０ 
       会 場 ホテルビアントス（鳥栖市） 
       演 題 どうなる？今後の日本経済           
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       講 師 門倉 貴史氏  エコノミスト・BRICｓ経済研究所代表 
       受講者 ６９名（うち一般３５名） 
       負担金 １５,０００円 
       共 催 鳥栖商工会議所 鳥栖間税会 基山町商工会ほか 
       案 内 ホームページ チラシ 市町の広報誌 
     ②公開講演会 
     ・公開講演会（定時総会） 
       開催日 令和６年５月２３日（木）１４：００～１５：３０ 
       会 場 ホテルビアントス（鳥栖市） 
       演 題 日本経済の行方～地方経済はどうなるのか～           
       講 師 藤井 聡 氏  京都大学大学院教授（元内閣官房参与） 
       受講者 ８８名（うち一般２８名） 
       謝金等 講師料１６５,０００円（消費税込み）   交通費５６,６０１円 
       共 催 （公社）鳥栖法人会 鳥栖間税会 
       案 内 往復はがき ホームページ 各新聞社 市町の広報誌 
     ・経営等公開講演会 
       開催日 令和６年２月６日（火）１４：００～１５：３０ 
       会 場 ホテルビアントス（鳥栖市） 
       演 題 今だからこそお伝えしたい！経営者マーケッターへの応援歌「スーパードライ物語」         

       講 師 田中 晃 氏  元アサヒビール㈱常務取締役マーケティング本部長／営業本部長 
       受講者 ５９名（うち一般１４名） 
       謝金等 講師料２３５,０００円（消費税込み）   交通費４４,１１０円 
       共 催 （公社）鳥栖法人会 鳥栖間税会 
       案 内 往復はがき ホームページ 各新聞社 鳥栖市報など 
  （３）インターネットセミナー（セミナーオンデマンド活用） 
       企業の研修会や自己研鑽等に活用できるインターネットセミナーをホームページ上で開設

し、次のとおりアクセス等があった。≪アクセス数・（ ）内はログイン数≫ 
４月 ６０３（１１１） ５月 ４８７（９９） ６月 ４８８（８４） 
７月 ５７７（７４） ８月 ４４７（８２） ９月 ５９２（９５） 

１０月 ６０１（１１４） １１月 ５１５（１１１） １２月 ５７３（１１３） 
１月 ６３６（１０４） ２月 １０２３（１４２） ３月 ６３０（１１２） 

          合計 ７,１７２（１,２４１）    参考：令和５年度 ５,２４５（１,１２３） 
 
５．地域社会への貢献を目的とする事業 
  （１）地域イベントへの参加・環境保全活動の実施 
     身近にできる環境保全活動として、天然素材使用で自然に還る「エコふきん」など“環境負荷 

低減につながる環境にやさしいノベルティ”を地域イベントに参加し来場者へ配布した。 

地域・支部名 イベント名・実施時期 実行委員 
（名） 

環境保全活動 
(エコふきんなど配布) 

基山支部 第３７回きのくにまつり 
７／２０（土） ２９ ３５０ 

神埼支部 第３０回長崎街道かんざき宿場まつり 
７／２７（土） １５ ４５０ 

鳥栖支部 まつり鳥栖２０２４ 
７／２８（日） ２０ ５００ 

神埼支部 第１５回城原川ハンギーまつり 
８／０３（土） １２ ２５０ 

神埼支部 第２７回脊振町わんぱく祭り 
８／１７（土） １５ ３００ 
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中原支部 みやき町中原校区風まつり 
９／０７（土） １４ ３００ 

三根支部 みやき町江見沖伝統文化祭 
９／０８（日） １０ ２００ 

吉野ヶ里支部 吉野ヶ里夢ロマン軽トラ市 
１０／０６（日） １６ ３５０ 

北茂安支部 みやき町茂安公時代まつり 
１０／１２（土） １６ ３００ 

鳥栖法人会 第１７回タックスフェアー（税金展） 
１１／０９（土） ３５ ６５０ 

鳥栖支部 第３６回とす弥生まつり 
３／３１（日） ２７ ５００ 

計  ２０９名 ４,１５０個 
 

  （２）公共機関や学校、団体等への寄附または寄贈 
     新型コロナウイルス感染拡大以降、生活困窮家庭は私たちが考えている以上に多くなっている

ことから、生活に困窮している世帯に対し役立てていただくためレトルト食品２４２食分を神

埼市・社会福祉法人神埼市社会福祉協議会へ寄贈。 
 
 
 

【共益事業】 
 １．会員の交流に資する事業 
  （１）会員交流・親睦事業 
   会員交流懇親会の開催 
   ○定時総会後の会員交流懇親会 
      日  時  令和６年５月２３日（木）１７：３０～１９：００ 
      会  場  ホテルビアントス        参 加 者 ５６名 
   ○第２６回会員親睦ゴルフ大会 
      日  時  令和６年１１月１９日（木）８：４２スタート 
      会  場  ブリヂストンカンツリー倶楽部  参 加 者 ４１名 

 ○税務署長税務研修交流懇親会 
      日  時  令和６年１２月 ５日（木）１７：３０～１９：００ 
      会  場  ホテルビアントス        参 加 者 ３６名 

○部会、支部交流懇親会 
 ・女性部会、青年部会合同交流懇親会（定時報告会後に開催） 

      日  時  令和６年５月２８日（火）１８：００～２０：００ 
      会  場  母めしだっこ          参 加 者 １８名 
    ・神埼支部交流懇親会（税務研修会、支部会後に開催） 
      日  時  令和６年７月 ５日（金）１９：１０～２１：００ 
      会  場  割烹竹下こころ         参 加 者 １５名 
    ・上峰支部交流懇親会（税務研修会、支部会後に開催） 

日  時  令和６年９月１０日（火）１８：４０～２０：２０ 
      会  場  天皷              参 加 者 １５名 

・鳥栖支部交流懇親会（税務研修会、支部会後に開催） 
日  時  令和６年１１月１日（金）１９：１０～２１：００ 

      会  場  ぼばる             参 加 者 １７名 
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・基山支部交流懇親会（税務研修会、支部会後に開催） 
日  時  令和６年１１月８日（金）１９：１０～２１：００ 

      会  場  一福              参 加 者 １６名 
・北茂安支部交流懇親会（税務研修会、支部会後に開催） 

日  時  令和６年１１月１５日（金）１８：１０～１９：５０ 
      会  場  たかひら            参 加 者 １３名 
    ・吉野ヶ里支部交流懇親会（税務研修会、支部会議後に開催） 

日  時  令和６年１２月２４日（火）１９：１０～２１：００ 
      会  場  天皷              参 加 者 １１名 
    ・青年部会会員交流懇親会（全体会議後に開催） 
      日  時  令和７年３月７日（金）１２：００～１３：１５ 
      会  場  すしカフェ 健          参 加 者  ７名 
    ・女性部会会員交流懇親会（部会税務研修会後に開催） 
      日  時  令和７年３月２７日（木）１７：３０～１９：３０ 
      会  場  酒家魚肉菜 虹晴れ        参 加 者 １０名 
        ・企業視察研修交流会 

日  時  令和６年１０月２３日（水）９：５０～１６：４５ 
      視 察 先  資生堂福岡久留米工場BEAUTY PLANET    参 加 者 １７名 
 
  （２）会員増強事業 
      目  標 ８００会員 
      運  動 １０月～１２月の３ケ月を会員増強運動月間として、役員、部会・支部、受託保

険会社が一体となって実施。 
      手  法 共益委員会を開催し、会員増強運動の実施要領を協議、役員等の勧奨・紹介等で

実施。 
      結  果 増強月間中８社加入 退会１社  

年 間  ２２社加入 退会３０社 年度末会員は７７０社 
      令和７年３月３１日現在の会員内訳 
        総会員数 ７７０社 正会員７１３社 賛助会員５７社（法人：２８社 個人２９者） 
 
２．会員のための福利厚生事業                            （令和７年2月末現在） 

制 度 名 制 度 の 内 容 加入社 加入率 受 託 会 社 
経営者大型総合

保障制度 
生命保険と傷害保険をセットした

保険 
３０４   

社 
40.2% 大同生命保険 

ＡＩＧ損害保険 
ビジネスガード 経営を取り巻くリスクから守る 

保険 
２５５

社 
34.2% ＡＩＧ損害保険 

がん保険 がん保険 １０５ 
社 

14.1％ アフラック生命保険 

医療保険 医療保険 ３８社 5.1％ アフラック生命保険 
自動車共済制度 会員企業用の自動車保険（６台） ４社 0.5％ 西日本自動車（協） 

 
 
 

【その他の事業】 
   １．大会・会議等への参加 
     ○第１８回法人会全国女性フォーラム「広島大会」  
       日 時 令和６年４月１８日（木） 
           １４：００～ 記念講演 第１部 演題：「音楽・師との出会い～今、我々に求められること～」  



- 20 - 

講師：下野 竜也氏 （広島交響楽団音楽総監督） 
           １５：３０～ 大会式典 大会宣言、活動事例発表他 
           １７：４５～ 懇親会 
       会 場 広島グリーンアリーナ 
       参加者 １,６００名（鳥栖：松尾部会長、藤永副部会長 橋本副部会長、山本理事） 
     ○第４０回法人会全国大会「鹿児島大会」  
       日 時 令和６年１０月３日（木） １４：００～ 
           １４：００～ 式 典  税制提言の報告、青年部会による租税教育活動の報告他 
           １５：５０～ 記念講演 演題：「新型コロナ禍で大打撃を受けた航空業界、危機下の経営戦略を語る」  

講師：ANAホールディングス株式会社 取締役会長 片野坂 真哉 氏 
           １７：３０～ 懇親会        １１：００～１７：３０ 物産展 
       会 場 城山ホテル鹿児島 
              参加者 １,７００名（鳥栖：牟田会長、永沼副会長） 
     ○第３７回法人会全国青年の集い「福井大会」  
       日 時 令和６年１１月７日（木）～１１月８日（金） 
           １１／７  １２：００～ 青連協 第２回連絡協議会 
                 １４：００～ 租税教育活動プレゼンテーション、健康経営大賞 
                 １９：１５～ 部会長ウエルカムパーティ 
           １１／８   ９：００～ 部会長サミット テーマ「会員拡大について」（円卓会議） 
                  ９：２０～ 会員交流分科会 テーマ「租税教育活動及び健康経営プロジェクト」 
                 １４：００～ 記念講演 演題「足し算で生きる～がんステージ４からの生還～」 
                             講師 笠井信輔氏（元フジテレビアナウンサー） 
                 １５：３０～ 大会式典 
                 １８：００～ 大懇親会 
       会 場 フェニックス・プラザ、コートヤード・バイ・マリオット福井 
       参加者 ２,０００名（鳥栖：藤田部会長、松尾副部会長、高山部会員） 
    ○第１２回九州北部法人会連合会定時総会（佐賀・福岡・長崎の３１法人会で構成） 

       日 時 令和６年８月３０日（金） ・・・ 台風１０号の影響により中止 
       会 場 ソラリア西鉄ホテル福岡（福岡市） 
       議 題 第１号議案 令和５年度事業報告及び収支決算報告について（事業年度令和５年７月～令和６年６月） 
           第２号議案 令和６年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 
           第３号議案 辞任に伴う役員選任の承認について 
       出席者 ― 
     ○九州北部法人会連合会女性部会定時連絡協議会、九州北部法人会連合会青年部会定時連絡協議会  
       日 時 令和６年８月３０日（金） ・・・ 台風１０号の影響により中止 
       会 場 ソラリア西鉄ホテル福岡（福岡市） 
       議 題 １ 令和５年度事業報告及び収支決算報告について（事業年度令和５年７月～令和６年６月） 
           ２ 令和６年度事業計画及び収支予算（案）について 
           ３ 辞任に伴う役員選任の承認について 

出席者 ― 
     ○第１２回一般社団法人佐賀県法人会連合会定時総会 
       日 時 令和６年６月１８日（火） １６：００～  
       会 場 ホテルニューオータニ佐賀 
       議 題 報告事項（理事会承認事項） 
            １ 令和５年度事業報告の件 
            ２ 令和６年度事業計画書及び収支予算の件 
           議案審議 
            第１号議案 令和５年度決算承認の件 
            第２号議案 常勤役員に対する報酬額承認の件 
       表 彰（関係分） 県連功労者表彰：大石忠徳理事、藤永美喜子前女性部会長 
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       出席者 牟田会長 小田専務理事  
○第３６回佐賀県法人会連合会青年部会連絡協議会定時大会 

       日 時 令和６年７月１２日（木）１８：００～ 
       会 場 ホテルニューオータニ佐賀         

議 題 第１号議案 令和５年度事業報告承認の件 
           第２号議案 令和６年度事業計画（案）承認の件 
       出席者 河野副部会長 小田専務理事 

○第２３回佐賀県法人会連合会女性部会連絡協議会定時大会 
日 時 令和６年７月１８日（木）１４：００～ 

       会 場 ホテルニューオータニ佐賀         
議 題 第１号議案 令和５年度事業報告承認の件 

           第２号議案 令和６度事業計画（案）承認の件 
       出席者 井田職員 
 
 
 

○鳥栖法人会 各種会議等開催状況 
会議名 開催日 議 題 等 出席者 

監査 
令和６. 
０４.１５ 

令和５年度事業報告、計算書類等監査 監事  ２名 

総務委員会 ６.０４.１８ 

【協議・報告事項】 
１．理事会、第１２回定時総会提出議案について 
２．第１２回定時総会の運営について 
３．その他 

委員  ６名 

理事会 ６.０４.２２ 

【決議事項】 
第１号議案 令和５年度事業報告及び収支決算の件 

監査報告 
第２号議案 常勤役員に対する報酬額承認の件 
第３号議案 功労者表彰の件 
第４号議案 来賓案内の件 
第５号議案 第１２回定時総会の運営の件 
【報告事項】 
１．令和６年度事業計画及び収支予算について 
２．公開講演会の開催について 
３．経営者大型総合保障制度について 
４．今後の主な日程について 

理事 ２３名 
監事  ２名 
来賓  ２名 

第１２回定時総会 ６.０５.２３ 

【決議事項】 
第１号議案 令和５年度決算承認の件 
第２号議案 常勤役員に対する報酬額承認の件 
【報告事項】 
１．令和５年度事業報告について 
２．令和６年度事業計画及び収支予算について 

正会員数 
７２３名 

出席正会員数 
３４４名 

（委任状出席 
２９６名含む） 

第４０回 
青年部会定時報告会 

６.０５.２８ 
【議事】 
１．令和５年度事業報告及び収支決算承認の件 
２．令和６年度事業計画(案)及び収支予算(案)承認の件 

会員  ７名 
来賓  ２名 

第２６回 
女性部会定時報告会 

６.０５.２８ 
【議事】 
１．令和５年度事業報告及び収支決算承認の件 
２．令和６年度事業計画及び収支予算(案)承認の件 

会員 １１名 
来賓  ２名 
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税制委員会 ６.０５.２７ 

【報告・協議事項】 
１．令和６年度税制改正提言の主な実現事項について 
２．令和７年度税制改正に関するアンケート結果について 
３．鳥栖法人会からの「令和７年度税制改正要望」について 

税制委員５名 

公益委員会 ６.０７.０４ 

【協議事項】 
１．令和６年度研修会及び講演会の開催について 
２．令和６年度社会貢献活動について 
３．第１７回タックスフェアー（税金展）開催について 
４．その他  

公益委員 ７名 

神埼支部税務研修

会・支部会・交流会 
６.０７.０５ 

【研修会】 
テーマ 「会社契約の生命保険、経理処理の注意点」 
講 師 大同生命保険㈱佐賀支社 佐藤貴美昭氏 
【支部会議・議題】 
１．令和６年度神埼支部社会貢献活動について 
２．会員増強活動について 
３．福利厚生制度の推進について 

支部会員１１名 
受託会社 ３名 

 

正副会長会議 ６.０８.０１ 

【議題】 
１．令和６年度会員勧奨について 
２．公益事業について 
３．次年度役員改選について 

会長 
副会長 ５名 

相談役 
専務理事 

広報委員会 ６.０８.２１ 
【議題】 
１．広報誌「ほうじん鳥栖１０３号」の発行について 

委員  ７名 
来賓  １名 

共益委員会、 
厚生委員会、支部長

合同会議 
６.０８.２７ 

【議題】 
１．令和６年度会員増強について 
２．第２６回会員ゴルフ大会の開催について 
３．令和６年度福利厚生制度の推進について 

共益委員５名 
厚生委員３名 
支部長 ３名 
受託会社５名 

上峰支部税務研修

会・支部会・交流会 
６.０９.１０ 

【研修会】 
テーマ 「税務行政のDX」 
講 師 鳥栖税務署 署長 野田和也氏 
【支部会・議題】 
１．法人会の事業について 
２．会員増強活動について 
３．福利厚生制度について 

支部会員９名 
来賓  ２名 
受託会社３名 

理事会 ６.０９.１７ 

【報告事項】 
１．令和６年度上期事業推進状況について（常任理事からの報告） 
２．今後の主な事業計画について 
３．鳥栖税務署人事異動について 
【審議事項】 
１．理事の辞任及び後任について 
【その他】 
１．会員増強について 
２．法人会の福利厚生制度「経営者大型保障制度」について 

理事 ２０名 
監事  ２名 
来賓  ３名 
相談役 １名 

公益委員会 
≪共催団体合同会議≫ ６.１０.３１ 

【協議、報告事項】 
１．一部公益委員変更承認について 
２．第１７回タックスフェアー(税金展)の開催について 
  ・当日スケジュール、役割分担等詳細協議 
３．令和６年度下期公益事業について 
４．その他 

会長 
委員  ８名 
税務署 ２名 
税理士会２名 

鳥栖間税会１名 
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鳥栖支部税務研修

会・支部会・交流会 
６.１１.０１ 

【研修会】 
テーマ 「税務行政のDXについて」 
講 師 鳥栖税務署 署長 野田和也氏 
【支部会議・議題】 
１．会員増強活動について 
２．福利厚生制度の推進について 
３．令和６年度下期事業活動について 

支部会員 ９名 
来 賓  ２名 
受託会社 ３名 

基山支部税務研修

会・支部会・交流会 
６.１１.０８ 

【研修会】 
テーマ 「税務行政のDXについて」 
講 師 鳥栖税務署 署長 野田和也氏 
【支部会議・議題】 
１．会員増強活動について 
２．福利厚生制度の推進について 
３．令和６年度下期事業活動について 

支部会員１１名 
来 賓  ２名 
受託会社 ２名 

北茂安支部税務研修

会・支部会・交流会 
６.１１.１５ 

【研修会】 
テーマ 「税務行政のDXについて」 
講 師 鳥栖税務署 法人部門統括官 中村旬子氏 
【支部会議・議題】 
１．会員増強活動について 
２．福利厚生制度の推進について 
３．令和６年度下期事業活動について 

支部会員 ８名 
来 賓  １名 
受託会社 ４名 

神埼支部役員会 ６.１２.０９ 
【議題】 
１．会員増強活動について 
２．令和６年度下期の事業活動について 

支部役員 ８名 

吉野ヶ里支部税務研

修会・支部会・懇親会 
６.１２.２４ 

【研修会】 
テーマ 「自己点検チェックシートの活用について」 
講 師 鳥栖法人会 専務理事 小田伸司氏 
【支部会議・議題】 
１．会員増強活動について 
２．令和６年度下期の事業活動について 
３．次年度役員改選について 

支部会員８名 
受託会社３名 

広報委員会 
令和７年 
０１.１７ 

【議題】 
１．広報誌「ほうじん鳥栖１０４号」の発行について他 

広報委員５名 
来賓  １名 

女性部会役員会 ７.０１.２３ 

【議題】 
１．女性部会員の増強について 
２．令和７年度役員改選について 
３．今後の主な事業 
※会議後、税に関する絵はがきの展示準備 

役員  ７名 

正副会長会議 ７.０２.１０ 

【議題】 
１．令和６年会員増強結果報告 
２．次期役員改選について 
３．「健康経営委員会」の設置について 
４．新しい公益法人制度について 
５．令和６年度功労者表彰について 

会 長 
副会長５名 
相談役 
専務理事 
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総務委員会 ７.０３.１４ 

【協議、報告事項】 
１．令和７年度事業計画(案)および収支予算(案)の件 
２．第１３回定時総会の開催の件 
３．令和７年度役員改選の件 
４．「健康経営委員会」設置の件 
５．今後の主な会議等日程について 

委員 ７名 
来賓 １名 

理事会 ７.０３.２１ 

【報告事項】 
１．令和６年度事業活動報告について（会長、常任理事報告） 
【決議事項】 
第１号議案 令和７年度事業計画及び収支予算(案)の件 
第２号議案 第１３回定時総会の開催の件 
第３号議案 令和７年度役員改選に伴う監事の外部からの 

選任の件 
第４号議案 「健康経営委員会」設置（案）の件 
【その他】 
１．今後の主な会議等日程について 
２．その他  
＊理事会終了後、青年部会による「租税教育活動プレゼン」を実施 

理事 ２４名 
監事  ２名 
来賓  ５名 

女性部会税務研修

会、部会会議 
７.０３.２７ 

【研修会】 
演題：鳥栖税務署庁舎今昔物語、福岡国税局管轄地域よもやま話 
講師：鳥栖税務署 署長 野田和也氏 
【全体会議】 
議題 （１）任期満了に伴う役員改選について 
   （２）次年度法人会全国女性フォーラムへの参加について 

（３）税に関する絵はがきコンクールの結果報告 

部会員 ９名 
来賓  ２名 

 
 
 

○鳥栖法人会 青年部会活動状況 
 令和７年度開催の全国青年集い山形大会での「租税教育活動プレゼン」に向けた活動など 
会議・活動 開催日・活動日 議 題 ・活動内容 出席者 

九北連青連協 
租税教育研修会 

令和６年 
０４.１２ 

・租税教育活動模範実演（佐世保法人会）令和５年度最優秀賞 
・租税教育活動プレゼンテーション（久留米法人会） 

［長崎市：ホテルニュー長崎］ 
部会員 ４名 

全体会議 
(第１回租税教育活動

プレゼン会議) 
６.０４.２２ 

１．令和６年度租税教室実施について 
２．令和７年度九北連租税教室事例発表会でのプレゼン 
３．その他 

部会員 ８名 

租税教室 
講師養成研修 

６.０５.１６ 

１．租税教室を行う背景 
２・租税教室開催の流れ 
３．ICTを活用した租税教育について他 
［場所：鳥栖税務署、講師：佐賀税務署 税務広報広聴官］ 

部会員 ３名 

第２回租税教育活動

プレゼン会議 
６.０５.２１ 

１．令和６年度租税教室実施について（２校、６・７月実施） 
２．租税教育活動プレゼン内容の検討 
３．その他 

部会員 ７名 

租税教室見学 
佐賀、循誘小学校 

６.０５.２１ 佐賀法人会青年部会が実施する租税教室を見学 部会員 ７名 

考古学者の高島忠平

氏との懇談 
６.０６.１３ 

新教材「税の時間旅行」作成にあたり、吉野ヶ里遺跡の発掘調査に際し、保

存設備の計画・指揮をとられた佐賀女子短期大学元学長の高平忠平氏にお会

いし、その時代の税について資料を基に解説をいただいた。 
部会員 ５名 
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第３回租税教育活動

プレゼン会議 
６.０８.２０ 

１．令和６年度租税教室実施について 
２．租税教育活動プレゼン内容の検討（新教材、税の時間旅行） 
３．法人会全国青年の集い福井大会の参加について 

部会員 ７名 

第４回租税教育活動

プレゼン会議 
６.０９.０３ 

１．令和６年度租税教室実施について（３校目１０月実施） 
２．租税教育活動プレゼン内容の検討（シナリオ検討） 
３．法人会全国青年の集い福井大会の参加について 

部会員 ８名 

第５回租税教育活動

プレゼン会議 
６.０９.２７ 

１．令和６年度租税教室実施について（３校目講師の決定） 
２．租税教育活動プレゼンターの決定 
３．法人会全国青年の集い福井大会の参加（３名参加予定） 

部会員 ７名 

第６回租税教育活動

プレゼン会議 
６.１０.０７ 

１．新教材による租税教室（旭小学校）を振り返って 
２．租税教育活動プレゼン内容の検討（税務署長・市長の談話） 
３．プレゼンVTR制作のための機材購入検討 

部会員 ７名 

第７回租税教育活動

プレゼン会議 
６.１０.２１ 

租税教育活動プレゼン内容の検討 
 ・租税教室用パワーポイント準備、内容検討 

部会員 ６名 

自衛隊目達原駐屯地 
広報室訪問 

６.１０.２２ 租税教室用動画、プレゼン用動画撮影等打合せ 部会員 ２名 

第８回租税教育活動

プレゼン会議 
６.１１.１１ 

１．青年の集い福井大会報告 実施租税プレゼンについて 
２．税金クイズ出題者について他 

部会員 ７名 

第９回租税教育活動

プレゼン会議 
６.１２.０２ 

１．青年の集い福井大会租税プレゼン ２単位会聴講 
２．租税教室教材タイトル「税の時間旅行」全体の流れ 

部会員 ８名 

第１０回租税教育活

動プレゼン会議 
６.１２.２３ 

１．1/15佐賀県連青連協役員会での租税プレゼンについて 
２．動画素材の検討 

部会員 ７名 

第１１回租税教育活

動プレゼン会議 
７.０１.１０ 

１．1/15佐賀県連青連協役員会での租税プレゼンについて 
２．管内地域の動画素材の検討 

部会員 ８名 

第１２回租税教育活

動プレゼン会議 
７.０１.２２ 

１．税金クイズ出題者、感想・メッセージ 依頼検討 
  （案：市長、税務署長、校長） 
２．租税教室用教材 ナレーション録音 

部会員 ６名 

租税教室用動画撮影 ７.０２.０４ 鳥栖税務署 野田和也署長から税金クイズ出題 部会員 ２名 

第１３回租税教育活

動プレゼン会議 
７.０２.１２ 

１．青年の集い租税プレゼン「評価項目」変更点の再確認 
２．3/21鳥栖法人会理事会での租税プレゼンについて 

部会員 ５名 

租税教室用動画撮影 ７.０３.０５ 陸上自衛隊目達原駐屯地 佐藤洋司令から税金クイズ出題 部会員 ５名 

第１４回租税教育活

動プレゼン会議 
７.０３.０７ 

１．4/15九北連青連協租税教育研修会での租税プレゼン 
２．租税教室教材「税の時間旅行」ナレーション録音 

部会員 ６名 

第１５回租税教育活

動プレゼン会議 
７.０３.１３ 

１．租税教室教材「税の時間旅行」ナレーション録音 
２．租税プレゼン構成について 

部会員 ６名 
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参  考 
（租税教室・税に関する絵はがきコンクール） 

租税教室 

講師養成研修 

（鳥栖税務署） 

令和６年 

５月１６日 

【講師：佐賀税務署税務広報広聴官】 

【内容】 

１．租税教室を行う背景 

２．租税教室開催の流れ ほか 
青年部会員３名 

租税教室 

神埼市立神埼小学校 

講師：松尾博士
（青年部会副会長） 

令和６年 

６月 ６日 

授業内容 

１ 法人会の紹介と租税教室の開催目的 

２ 児童からの税金に関する質問への回答 

３ 国税庁制作DVD「マリンとヤマトの不思議な日曜日」上映 

４ パワーポイントによる税金クイズ 

５ 租税教室受講感想文の提出お願い 

６ 税の絵はがきコンクール応募要領説明 

配布資料 

１ 世界の消費税を刷り込んだクリアファイル 

２ 税の啓発冊子「タックスフントとけんたくん」 

３ 「国の財政と消費税のこと」リーフレット 

４ 「税に関する絵はがきコンクール」応募用紙 

受講児童数１０４名 

実行委員  ４名 

事務局   １名 

鳥栖市立 

鳥栖北小学校 

講師：藤田昌大 
（青年部会会長） 

   松村 武 
（青年部会理事） 

令和６年 

７月 ２日 

受講児童数１２１名 

実行委員 １１名 

事務局   ２名 

鳥栖市立旭小学校 

講師：福山 徹 
（青年部会理事） 

令和６年 

１０月 ３日 

受講児童数１１８名 

実行委員  ８名 

事務局   １名 

絵はがきコン

クール審査会 
令和６年 
１２月 ３日 

応募総数 ２４８点 
（鳥栖北小１０９点 旭小１００点 神埼小３９点） 

審査員 １７名 
 鳥栖美術協会会長 鳥栖税務署長 鳥栖税務署法人統括官 
 鳥栖市教育長 各小学校校長 鳥栖法人会会長  

鳥栖間税会会長 鳥栖法人会・女性部会・青年部会各理事 
審査要領 
 作品は、校名と氏名を伏せて、審査員一人が５票の投票権を

持ち、投票。投票数の多い順から会長賞等を決定した 
受賞者（２９名） 
 鳥栖法人会会長賞 鳥栖北小   井上 愛理さん 

(九北連会長賞 受賞) 
 鳥栖間税会会長賞 鳥栖北小   石山 紫乃さん 
 鳥栖税務署長賞  鳥栖北小   福山 愛星さん  
 女性部会長賞   神埼小    永富 琉捺さん 
          鳥栖北小   權藤 裕大さん 
          鳥栖北小   大城 一記さん 
 青年部会長賞   旭小      山川 結心さん 
          鳥栖北小   伊藤 結花さん 
          鳥栖北小   大里 美結さん 
 入選 鳥栖北小１３名  旭小６名  神埼小１名 

鳥栖美術協会１名 
鳥栖税務署 ２名 
教育委員会 １名 
校長    ３名 
鳥栖法人会 ９名 
鳥栖間税会 １名 
事務局   ２名 

絵はがきコン

クール表彰式 
＊各小学校で校長先生から賞状及び副賞を授与 

絵はがき 
展示準備 

令和７年 
１月２３日 

鳥栖税務署確定申告会場、タックスフェアー会場への展示準備 
女性部会長、部会員     

６名 
事務局      １名 
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○一般社団法人佐賀県法人会連合会各委員会・事務局会議等 

会議名 開催日 議   題 出席者 

総務委員会 
令和６年 

６.０４ 

１．第１２回定時総会について 
２．総会議案について 
（１）令和５年度事業報告の件 
（２）令和５年度決算承認の件 
（３）その他 

伊東総務委員長 
小田専務理事 

理事会 
令和６年 

６.１１ 

【審議事項】 
第１号議案 第１２回定時総会開催の件 
第２号議案 令和５年度事業報告の件  
第３号議案 令和５年度決算承認の件 

牟田会長 
齊藤副会長 
小田専務理事 

定時総会 
令和６年 

６.１８ 

第１２回定時総会 
【報告事項】（理事会承認事項） 
１．令和５年度事業報告の件 
２．令和６年度事業計画及び収支予算の件 

【議案審議】  
第１号議案 令和５年度決算承認の件 
第２号議案 常勤役員に対する報酬額承認の件 

牟田会長 
小田専務理事 
【県連表彰者】 
大石忠徳理事 
藤永美喜子前女性部会

長 

組織委員会 
令和６年 

８.２９ 

１．第１回全法連組織委員会報告 
２．令和６年度会員数の推移について 
３．令和６年度会員増強について 
４．各単位会の令和６年度会員増強計画について（単位会報告） 

（大型台風１０号接近

のため中止） 

厚生委員会 
令和６年 

９.１１ 

１．全法連第１回厚生委員会報告 
２．令和５年度福利厚生制度推進結果について 
３．令和６年度推進状況について 
４．令和６年度受託３社の福利厚生制度推進施策について 

中村委員長 
小田専務理事 

ＳＡＧＡ２０２４ 
全障害スポ 

令和６年 
１０．２６～ 
    ２８ 

・「法人会ブース」にボランティア参加 
全国から訪れた選手や応援団の方々に、ストラックアウト

などの体験ゲームを楽しんでもらえるようサポートし、記念

品をお渡しした。 

２７日小田専務理事 
２８日 井田職員 

県連講演会 
令和７年 

２.１９ 
演題：「～地域経済の活性化を目指して～輝く日本にするために」 
講師：フリーキャスター 伊藤 聡子 氏 

聴講者１３０名 

組織委員会 
令和７年 

３.０４ 

１．第２回全法連組織委員会報告 
２．会員の動き 
３．全法連表彰について 
 ・最優秀賞：佐賀法人会（対前年比２０社以上増加） 
 ・純増を長期間維持している単位会：佐賀法人会（７年連続） 
４．各単位会の令和６年度会員増強について（単位会報告） 

山津委員長 
小田専務理事 

厚生委員会 
令和７年 

３.１１ 

１．全法連厚生委員会報告 
２．令和６年度福利厚生制度推進状況について 
３．令和６年度保険各社の進捗状況について 

中村委員長 
小田専務理事 

総務委員会 
令和７年 

３.１７ 

１．全法連総務委員会報告 
２．令和６年度事業報告 
３．令和７年度事業報告（案）及び予算（案）について 
４．定款の一部改定（案）について 
５．健康経営推進の取組に伴う規程一部改定（案）について 
６．常勤役員に対する報酬額（案）について 
７．第１１回県連定時総会開催について 

伊東委員長 
小田専務理事 
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理事会 
令和７年 

３.２６ 

【報告事項】 
１．令和６年度事業報告 
【審議事項】 
１号議案  令和６年度事業計画(案)および予算(案)について 
２号議案 定款一部改定(案)について 
３号議案 健康経営推進の取組に伴う規程一部改定(案)について 
４号議案 常勤役員に対する報酬額(案)について 
【その他】 
１．第１３回県連定時総会開催について 

牟田副会長 
小田専務理事 

 
 
 
○佐賀県法人会連合会 女性部会連絡協議会 会議等 

会議名 開催日 議   題 出席者 

役員会 
令和６年 

７.１８ 

１．全法連女連協定時連絡協議会報告 
２．令和６年度事業計画について 
３．その他（絵はがきコンクール応募作品数の増加について） 

井田職員 

女連協  
第２６回定時大会 

令和６年 
７.１８ 

【議事】 
第１号議案 令和５年度事業報告承認の件 
第２号議案 令和６年度事業計画（案）承認の件 

井田職員 

役員会 
令和７年 

１.２１ 

１．令和６年度事業報告について 
２．今年度事業（講演会）の実施について 
３．令和７年度事業計画について 
４．第１９回法人会女性フォーラム（北海道大会）及び情報

交換会について 
５．九北連女連協役員会について 

松尾部会長 
橋本副部会長 
井田職員 

県連女性部会 
研修会 

令和７年 
２.２５ 

演題：「食」で人と人をつなぐ～ささえあいのまちづくり～ 
   わたしたちにもできること 
講師：西九州大学副学長・教授 上野景三 氏 ほか３名 

鳥栖女性部会 
  ９名出席 

 
 
 
○佐賀県法人会連合会 青年部会連絡協議会 会議等 

会議名 開催日 議   題 出席者 

役員会 
令和６年 

７.１２ 
１．全法連青連協定時連絡協議会報告 
２．九北連令和７年度租税教育研修会について 

河野副部会長 
小田専務理事 

青連協 定時大会 
令和６年 

７.１２ 

【議事】 
第１号議案 令和５年度事業報告承認の件 
第２号議案 令和６年度事業計画（案）承認の件 

河野副部会長 
小田専務理事 

役員会 
令和７年 

１.１５ 

１．令和６年度事業及び令和７年度事業予定について 
２．視察研修について 
３．九北連青年部会連絡協議会局連サミット及び交流会開催

について 
４．租税教育活動の次年度プレゼン実施単位会（鳥栖法人

会）について 
５．健康経営推進のための委員会等の設置について 

藤田部会長 
河野副部会長 
松尾副部会長 
福山理事 
志藤部会員 
高山部会員 
小田専務理事 

 
 



- 29 - 

○九州北部法人会連合会・全国法人会総連合 
会議名 開催日 議  題 出席者 

九北連 青連協 
役員会 

令和６年 
４.１２ 

１．令和６年度事業計画について 
２．令和６年度の会議等スケジュール及び予算について 

藤田青年部会長 

九北連 青連協 
租税教育研修会 

令和６年 
４.１２ 

租税教育研修会（場所：ホテルニュー長崎） 
・租税教育活動模範実演 佐世保法人会（令和５年度最優秀賞） 
・租税教育プレゼン：久留米法人会（令和６年度九北連代表） 
・講評 

藤田青年部会長 
河野青年部会副会長

福山青年部会理事 
松村青年部会理事 

全国女性 
フォーラム 

令和６年 
４.１８ 

第１８回法人会全国女性フォーラム（広島大会） 
会場：広島グリーンアリーナ 

第１部 記念講演 演題 「音楽・師との出会い」 
         講師 下野達也氏  広島交響楽団音楽総監督 
第２部 式典  大会宣言、活動事例発表他 
第３部 懇親会         （大会参加者数1,690名） 

松尾女性部会長 
橋本女性部副会長 
藤永女性部副会長 
山本女性部会理事 

九北連 定時総会 
令和６年 
   ８.３０ 

第１２回 定時総会（会場：西鉄グランドホテル） 
１ 令和５年７月～令和６年６月 事業報告および収支決算 
２ 令和６年７月～令和７年６月 事業計画及び収支予算（案） 
３ 辞任に伴う役員の選任について 

（台風１０号の影響

により書面決議） 

九北連 
女性部会・青年部会 
定時連絡協議会 

令和６年 
   ８.３０ 

定時連絡協議会（会場：西鉄グランドホテル） 
１ 令和５年度事業報告および収支決算 
２ 令和６年度事業計画及び収支予算（案） 
３ その他 

（台風１０号の影響

により書面決議） 

全国大会 
令和６年 
 １０.０３ 

第４０回法人会全国大会（鹿児島大会）  
会場：城山ホテル鹿児島 

第１部 式典  表彰受賞会紹介、税制改正提言の報告他 
第２部 記念講演 演題「新型コロナ禍で大打撃を受けた航

空業界、危機下の経営戦略を語る」 
         講師 片野坂真哉氏 ANAHD㈱取締役会長 

第３部 懇親会         （大会参加者数 約1,696名） 

牟田会長 
永沼副会長 

法人会 
全国青年の集い 

令和６年 
  １１.７ 

～８ 

第３８回法人会全国青年の集い（福井大会） 
会場：フェニックスプラザ、サンドーム福井ほか 
開催１日目（７日14:00～20:30） 
・租税教育活動プレゼンテーション 
・健康経営大賞 
・部会長ウエルカムパーティ 
開催２日目（８日9：00～19:30） 

・部会長サミット、会員交流分科会 
・記念講演 演題 「足し算で生きる～がんステージ４からの

生還～」 
      講師 笠井信輔氏  元フジテレビアナウンサー 
・大会式典 租税教育活動、会員増強等表彰ほか 
・物産展（８日10：00～15：30） 

（大会参加者数 約2,000名） 

藤田青年部会長 
松尾青年部副会長 
高山青年部会員 

事務局セミナー 
令和７年 

３.０７ 

第３９回事務局セミナー 
演題「新しい公益法人制度について」 

 講師 竹井 豊氏（公益法人協会 理事） 

小田専務理事 
井田職員 
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２．会員加入状況 

所管法人数 ２,３９４社 
令和４年度末 会員総数    ７７８社 
令和５年度中  入会      ２５社 
同 年度中  退会     ３３社 

     増 減 ―８社 
令和５年度末  会員総数    ７７０社 
 うち正会員    ７１３社 
   賛助会員（法人の支店等）     ２８社 
   賛助会員（個人事業者）     ２９者 
加入率（個人事業者を除く）    ３０.９％ 
令和５年度会費収入額 ６,７５０,６００円 

       入会 ２５社（役員勧奨＝９社  税理士会鳥栖支部＝１社  受託生損保勧奨＝１４社  税務署＝１社） 
退会 ３３社（休・廃業＝７社 経費節減＝１６社 転出＝２社 メリットなし＝５社 その他＝３社） 

   
 
  ３．福利厚生制度加入状況                      （令和６年２月末現在） 

 経営者大型保障制度 ビジネスガード 医療保険 がん保険 

受託保険会社 
大同生命保険 
ＡＩＧ損害保険 

ＡＩＧ損害保険 アフラック生命保険 

加入企業数 ３０４社 ２５５社 ３８社 １０５社 

収入保険料 ４２,５４２万円 １８,４６０万円 ２,７２５万円 

加入率 ４０．２％ ３４．６％ ５．１％ １４．１％ 

役員企業加入数 ３４社（対象３６社） １６社 １８社 
    ※経営者大型保障制度の令和６年度加入状況 
     新規加入 ７社  取扱企業＝５１社  契約保険金額＝３１８,３００万円 
     目標達成支部（新規企業＋取扱い企業＋契約保険金額の３項目達成）  鳥栖支部 中原支部 三根支部 
    ※貸倒保障制度 加入数０件    ※自動車共済制度 加入数６台（４社） 
  

 
４．助成金・補助金額推移（福利厚生制度保険料に伴う事務手数料） 

 全法連助成金 佐賀県連補助金 合  計 

令和 ２ 年度 １２,１４２,９００円 ９５０,０００円 １３,０９２,９００円 

令和 ３ 年度 １２,１２１,０００円 ６００,０００円 １２,７２１,０００円 

令和 ４ 年度 １１,９３２,７００円 １,２４０,０００円 １３,１７２,７００円 

令和 ５ 年度 １１,５１７,３００円 ５８０,０００円 １２,０９７,３００円 

令和 ６ 年度 １１,７８２,９００円 ７５９,８４０円 １２,５７８,７４０円 

 
 
   ５．事務局職員    専従者２名 （専務理事１名  職員１名） 
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令和７年度事業計画 
【令和７年４月１日～令和８年３月３１日】 

 
Ⅰ．基本方針 
  公益社団法人として、更に公益性と透明性を高め、税を通じて地域に根ざした活動を 
積極的に推進していく。   
１．税務コンプライアンスの向上に努め、税知識の普及と納税意識の高揚を図る。 
２．地域企業、地域社会への貢献活動に積極的に取り組む。 
３．税務当局との協調に努め、公正な税制と円滑な税務行政に寄与する。 
４．効果的な活動のため、組織の強化と会員の交流・親睦を図る。 

 
Ⅱ．事業計画 

公益目的事業 
 

 １．税制、税務に関する調査研究並びに提言活動（公益１） 
適正・公正な税制・税務に関する提言を行う。 

  （１）令和８年度（２０２６年度）税制改正に関するアンケート調査の実施 
  （２）令和８年度（２０２６年度）税制改正に関する要望事項の検討・作成 
  （３）税制改正提言活動（鳥栖市長、神埼市長、同両市議会議長） 
  （４）税制・税務に関する調査研究 
 
 ２．税知識の普及を目的とする事業（公益１） 
   税に関する知識を深めるとともに税知識の普及を図るため次の事業を行う。 
  （１）税の啓発活動（納税啓発冊子の配布） 
  （２）タックス・フェアー（税金展）の開催 
  （３）とす弥生まつりにおける税金クイズの実施 
  （４）小学校高学年を対象とした「租税教室」の開催 
  （５）小学校高学年を対象とした「税の絵はがきコンクール」の実施 
  （６）中学生の税の作文優秀者への鳥栖法人会会長賞の授与 
  （７）ホームページを活用した税知識の普及活動 
 
 ３．納税意識の高揚を目的とする事業（公益１） 
   税務のコンプライアンスの向上を図るとともに実務面から税知識を深め、適正な申告

納税意識の向上を図るため次の事業を行う。 
  （１）四半期ごとに決算月を迎えた企業を対象に決算事務説明会の開催（年４回） 
  （２）新設全法人を対象に新設法人説明会の開催（年１回） 

（３）支部及び部会を対象に署長税務研修会の開催（年１回） 
（４）各説明会で「自主点検チェックシート」を配布し、税務コンプライアンス向上を 

図る 
（５）広報誌「ほうじん鳥栖」の発行（年２回）、全法連「ほうじん」の配布（年４回） 

  （６）「ｅ－Ｔａｘ」の利用推進 
  （７）ホームページを活用した納税意識の高揚活動 

報告事項（２）令和７年度事業計画及び収支予算について 
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４．地域企業の健全な発展に寄与する事業（公益２） 

地域企業の健全な発展に資するため次の事業を行う。 
   （１）実務研修会の開催 
      スタートアップ教育研修会  
   （２）経営等に関する講演会の開催。 
      経営に関する公開講演会及び新春経済講演会  
   （３）インターネットセミナー（セミナーオンデマンドの活用） 
 
 ５．地域社会への貢献を目的とする事業（公益２） 
   地域社会の活性化と環境保全に寄与するため、次の事業を行う。 

（１）管内８支部の地域イベント等に参加 
（２）管内８支部の地域イベント等に参加し、環境負荷低減につながる環境にやさし

いノベルティを配布し環境保全についての啓発活動を実施する。 
（３）公共機関や学校、団体等への寄付または寄贈の実施。 

 
 

共 益 事 業 
 

 １．会員の交流に資するための事業（共益・他１） 
  （１）会員親睦・交流事業 
     ①会員交流懇親会の開催（定時総会及び企業視察研修会時に開催） 
     ②会員ゴルフ大会の開催 
     ③県連青年部会ゴルフ大会への参加 
     ④部会研修交流会の開催 
     ⑤支部会員研修交流会の開催 
 
  （２）会員増強事業 
     組織の強化を図るため、会員増強に取り組む。 
     ①会員増強運動  

期 間：１０月～１２月に会員増強キャンペーンの実施 
目 標：８００社（令和７年度末会員数） 

     ②功労者に対し、表彰を行う 
 
２．会員のための福利厚生事業（共益・他２） 

       会員企業の福利厚生制度を支援し企業保全を目的に各種制度の普及推進を図

る。 
     ①経営者大型総合保障制度の普及推進 
     ②ビジネスガードの普及推進 

       ③がん保険・医療保険の普及推進 
 ④貸倒保障制度（県連事業の案内・周知）の普及推進 
⑤自動車共済制度の普及推進 
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     ⑥功労者に対し、表彰を行う 
 

その他の事業 
 

  １．大会・会議等への参加 
    公益法人としての事業運営に関わる制度改正や運営要領等の情報を収集するため、

全法連全国大会、全国青年の集い、全国女性フォーラム、九北連及び佐賀県連の定

時総会並びに関連する役員会、委員会、部会、事務局会議、セミナー等に参加して

法人会事業の充実・発展に努める。 
 

  ２．啓発活動 
      （１）全法連女連協が実施する「いちごプロジェクト」（家庭における使用電力の 

１５％節電運動）事業に参画し、節電の啓発活動を行う。 
（２）全法連・県連・単位会で連携し法人会の「健康経営」の取組み定着に向け 

周知のための各種啓発活動に取り組む。 
 
  ３．会務運営の管理及び効率化 

       公益法人としての事業の健全かつ円滑な運営に向けて、ガバナンスの確保に努める 
とともに、事務局運営の合理化、効率化、適正化を図る。 
 ①個人情報の安全かつ適正な取り扱い 
  「個人情報保護に関する基本方針、個人情報取扱規程」「個人番号及び特定個人

情報取扱規程」及び「就業規則」に基づき安全かつ適正な取扱いを行う。 
     ②諸会議の効果的な開催 
      定款及び総会運営規則、理事会運営規則等に基づき、総会、理事会、各委員会、 

部会、支部会等の会議を効果的に開催する。全法連事務局研修会及び県連事務 
局会議へ参加し、適正な運営に努める。 

      ③事務局業務の合理化・効率化 
      事務処理規程及び会計処理規程等に基づき、合理的、効率的な運営と内部統制 

に努める。 
以上 

 
 
 
 
 
 
 
 



報告事項（２）令和７年度事業計画及び収支予算について

当年度① 前年度②

(令和７年度） (令和６年度）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　　（１）経常収益

　　　　　 基本財産運用収入 100 500 △ 400

　　　　　　    基本財産受取利息 100 500 △ 400

　　　　　 特定資産運用益 100 500 △ 400

　　　　　　　　特定資産受取利息 100 500 △ 400

　　　　　 会費収入 6,700,000 6,530,000 170,000

　　　　　　　　正会員受取会費 6,480,000 6,350,000 130,000 会費収入

　　　　　　　　賛助会員受取会費 220,000 180,000 40,000 会費収入(支店・個人含）

　　　　　 受取補助金等 12,434,800 12,022,900 411,900

　　　　　　　　受取県連補助金 850,000 850,000 0 県連補助金

　　　　　　　　受取全法連助成金振替額 11,584,800 11,172,900 411,900 全法連公益事業助成金

　　　　　 受取負担金 1,280,000 1,460,000 △ 180,000

　　　　　　　　青年部会負担金 160,000 180,000 △ 20,000 青年部会年会費

　　　　　　　　女性部会負担金 100,000 100,000 0 女性部会年会費

　　　　　　　　総会等負担金 660,000 780,000 △ 120,000 総会時交流会等会費

　　　　　　　　支部会等負担金 360,000 400,000 △ 40,000 支部会時交流会等会費

　　　　　 雑収益 115,000 36,100 78,900

　　　　　　　　受取利息 100 100 0 預金利息

　　　　　　　　雑収益 114,900 36,000 78,900 事務委託料等

　　　　　　　　広告料収益 0 0 0

　　　　　 経常収益計 20,530,000 20,050,000 480,000

　　　（２）経常費用

　　　　　 事業費 16,446,000 16,015,000 431,000

　　　　　　　　役員報酬 3,483,000 3,442,500 40,500 年俸　※

　　　　　　　　給料手当 3,102,500 3,043,000 59,500 基本給　賞与　時間外手当等　※

　　　　　　　　福利厚生費 1,572,500 1,572,500 0 社会保険料　生命共済等　※

　　　　　　　　会議費 1,465,000 1,471,000 △ 6,000 社会貢献・税金展等打合せ等

　　　　　　　　旅費交通費 1,027,000 935,500 91,500 講師旅費　全国大会等　※

　　　　　　　　通信運搬費 992,500 999,500 △ 7,000 電話　往復はがき等　※

　　　　　　　　消耗品費 220,000 194,500 25,500 コピー用紙等　※

　　　　　　　　印刷製本費 854,000 630,000 224,000 議案書　広報誌等　※

　　　　　　　　燃料費 42,500 42,500 0 公用車ガソリン代　※

　　　　　　　　水道光熱費 102,000 102,000 0 ※

　　　　　　　　賃借料 714,000 714,000 0 テナント家賃　※

　　　　　　　　保険料 50,500 59,500 △ 9,000 公用車損害保険料等

　　　　　　　　諸謝金 680,000 760,000 △ 80,000 講演会講師料

　　　　　　　　支払負担金 115,000 105,000 10,000 地域支援　講演会等共催負担金

　　　　　　　　会場費 785,000 747,000 38,000 総会　研修会等

　　　　　　　　記念品費 750,000 675,000 75,000 税金展賞品　寄贈物品購入費等 

　　　　　　　　リース料 154,500 240,500 △ 86,000 パソコン　複合機等　※

　　　　　　　　事務所管理費 51,000 51,000 0 共益費　※

　　　　　　　　支払手数料 102,000 86,500 15,500 振込手数料　※

　　　　　　　　雑費 183,000 143,500 39,500 公用車車検・点検料等　※

令和７年度　収支予算書（案）
令和７年(2025年)４月１日から令和８年(2026年)３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　目 増　減①－② 摘　　　　　　要



報告事項（２）令和７年度事業計画及び収支予算について

科　　　　　　　　目 当年度① 前年度② 増　減①－② 摘　　　　　　要

　　　　 　管理費 4,084,000 4,035,000 49,000

　　　　　　　　役員報酬 567,000 607,500 △ 40,500 ※

　　　　　　　　給与手当 547,500 537,000 10,500 ※

　　　　　　　　福利厚生費 277,500 277,500 0 ※

　　　　　　　　会議費 660,000 610,000 50,000

　　　　　　　　旅費交通費 153,000 127,500 25,500 ※

　　　　　　　　通信運搬費 243,500 233,500 10,000 ※

　　　　　　　　消耗品費 30,000 28,500 1,500 ※

　　　　　　　　印刷製本費 426,000 458,000 △ 32,000 ※

　　　　　　　　燃料費 7,500 7,500 0 ※

　　　　　　　　水道光熱費 18,000 18,000 0 ※

　　　　　　　　賃借料 126,000 126,000 0 ※

　　　　　　　　保険料 9,500 10,500 △ 1,000 ※

　　　　　　　　諸謝金 320,000 320,000 0 顧問税理士謝金

　　　　　　　　諸会費 20,000 20,000 0 会議所・観光協会

　　　　　　　　支払負担金 250,000 250,000 0 県連・青年・女性部負担金

　　　　　　　　会場費 115,000 116,000 △ 1,000 総会・研修会等

　　　　　　　　渉外慶弔費 50,000 50,000 0 慶弔費

　　　　　　　　記念品費 50,000 30,000 20,000 功労者表彰

　　　　　　　　リース料 27,500 42,500 △ 15,000 ※

　　　　　　　　事務所管理費 9,000 9,000 0 ※

　　　　　　　　支払手数料 18,000 15,500 2,500 ※

　　　　　　　　雑費 159,000 140,500 18,500 ※

　　　　　 経常費用計 20,530,000 20,050,000 480,000

　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

　　　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　　　当期経常増減額 0 0 0

　２．経常外増減の部

　　　（１）経常外収益

　　　　　 固定資産取崩額 0 0 0

　　　　　　　什器備品当金取崩額 0 0 0

　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　（２）経常外費用

　　　　　　 固定資産取得支出 0 0 0

　　　　　　　什器備品購入支出 0 0 0

　　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　　一般正味財産期首残高 17,249,150 17,812,508 △ 563,358

　　　　　　　一般正味財産期末残高 17,249,150 17,812,508 △ 563,358

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　　　 受取補助金等 11,584,800 11,172,900 411,900

　　　　　　　　受取全法連助成金 11,584,800 11,172,900 411,900

　　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 11,584,800 △ 11,172,900 △ 411,900

　　　　　　　　一般正味財産への振替額 △ 11,584,800 △ 11,172,900 △ 411,900

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 17,249,150 17,812,508 △ 563,358
※：従事割合



公　　　1 公　　　２ 公益共通 公益合計 他１ 他　　　２ 収益共通 収益合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　 基本財産運用益 0 0 100 100 0 0 0 0 0 100

　　　　　　基本財産受取利息 0 0 100 100 0 0 0 0 0 100

　　　　 特定資産運用益 0 0 100 100 0 0 0 0 0 100

　　　　　　特定資産受取利息 0 0 100 100 0 0 0 0 0 100

　　　　 受取会費 0 0 670,000 670,000 0 0 3,015,000 3,015,000 3,015,000 6,700,000

　　　　　　正会員受取会費 0 0 648,000 648,000 0 0 2,916,000 2,916,000 2,916,000 6,480,000

　　　　　　賛助会員受取会費 0 0 22,000 22,000 0 0 99,000 99,000 99,000 220,000

　　　　 受取補助金等 0 0 11,584,800 11,584,800 0 0 0 0 850,000 12,434,800

　　　　　　受取県連助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 850,000 850,000

　　　　　　受取全法連助成金振替 0 0 11,584,800 11,584,800 0 0 0 0 0 11,584,800

　　　　 受取負担金 0 0 0 0 1,080,000 0 0 1,080,000 200,000 1,280,000

　　　　　　青年部会負担金 0 0 0 0 160,000 0 0 160,000 0 160,000

　　　　　　女性部会負担金 0 0 0 0 100,000 0 0 100,000 0 100,000

　　　　　　総会等負担金 0 0 0 0 460,000 0 0 460,000 200,000 660,000

　　　　　　支部負担金 0 0 0 0 360,000 0 0 360,000 0 360,000

　　　　 雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 115,000 115,000

　　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100

　　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 114,900 114,900

　　　　　　広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経　　常　　収　　益　　計 0 0 12,255,000 12,255,000 1,080,000 0 3,015,000 4,095,000 4,180,000 20,530,000

　　（２）経常費用

　　　　 事業費 8,373,000 4,567,500 0 12,940,500 3,159,500 346,000 0 3,505,500 0 16,446,000

　　　　　　役員報酬 2,065,500 769,500 0 2,835,000 567,000 81,000 0 648,000 0 3,483,000

　　　　　　給料手当 1,825,000 693,500 0 2,518,500 511,000 73,000 0 584,000 0 3,102,500

　　　　　　福利厚生費 925,000 351,500 0 1,276,500 259,000 37,000 0 296,000 0 1,572,500

　　　　　　会議費 200,000 176,000 0 376,000 1,079,000 10,000 0 1,089,000 0 1,465,000

　　　　　　旅費交通費 440,000 455,500 0 895,500 115,000 16,500 0 131,500 0 1,027,000

　　　　　　通信運搬費 659,000 209,500 0 868,500 109,000 15,000 0 124,000 0 992,500

　　　　　　消耗品費 100,000 88,000 0 188,000 28,000 4,000 0 32,000 0 220,000

　　　　　　印刷製本費 615,000 139,500 0 754,500 87,000 12,500 0 99,500 0 854,000

　　　　　　燃料費 25,000 9,500 0 34,500 7,000 1,000 0 8,000 0 42,500

　　　　　　水道光熱費 60,000 22,500 0 82,500 17,000 2,500 0 19,500 0 102,000

　　　　　　賃借料 420,000 159,500 0 579,500 117,500 17,000 0 134,500 0 714,000

　　　　　　保険料 30,000 11,000 0 41,000 8,500 1,000 0 9,500 0 50,500

　　　　　　諸謝金 100,000 580,000 0 680,000 0 0 0 0 0 680,000

　　　　　　支払負担金 0 110,000 0 110,000 5,000 0 0 5,000 0 115,000

　　　　　　会場費 453,000 272,000 0 725,000 55,000 5,000 0 60,000 0 785,000

　　　　　　記念品費 170,000 400,000 0 570,000 120,000 60,000 0 180,000 0 750,000

　　　　　　リース料 91,000 34,500 0 125,500 25,500 3,500 0 29,000 0 154,500

　　　　　　事務所管理費 30,000 11,500 0 41,500 8,500 1,000 0 9,500 0 51,000

　　　　　　支払手数料 60,000 22,500 0 82,500 17,000 2,500 0 19,500 0 102,000

　　　　　　雑費 104,500 51,500 0 156,000 23,500 3,500 0 27,000 0 183,000

公１：税制、税務に関する調査研究並びに提言活動。税知識の普及を目的とする事業。納税意識の高揚を目的とする事業

令和７年度 収支予算内訳表
令和７年(2025年)４月１日から令和８年(2026年)３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　　計

公２：地域企業の健全な発展に寄与する事業。地域社会への貢献を目的とする事業
他１：会員の交流に資するための事業（会員親睦交流、会員増強）
他２：会員のための福利厚生事業　　　　　　　　



科　　　　　目 公　　　1 公　　　２ 公益共通 公益合計 他１ 他　　　２ 収益共通 収益合計 法人会計 合　　　計

　　　　 管理費 4,084,000 4,084,000

　　　　　　役員報酬 567,000 567,000

　　　　　　給料手当 547,500 547,500

　　　　　　福利厚生費 277,500 277,500

　　　　　　会議費 660,000 660,000

　　　　　　旅費交通費 153,000 153,000

　　　　　　通信運搬費 243,500 243,500

　　　　　　消耗品費 30,000 30,000

　　　　　　印刷製本費 426,000 426,000

　　　　　　燃料費 7,500 7,500

　　　　　　水道光熱費 18,000 18,000

　　　　　　賃借料 126,000 126,000

　　　　　　保険料 9,500 9,500

　　　　　　諸謝金 320,000 320,000

　　　　　　諸会費 20,000 20,000

　　　　　　支払負担金 250,000 250,000

　　　　　　会場費 115,000 115,000

　　　　　　渉外慶弔費 50,000 50,000

　　　　　　記念品費 50,000 50,000

　　　　　　リース料 27,500 27,500

　　　　　　事務所管理費 9,000 9,000

　　　　　　支払手数料 18,000 18,000

　　　　　　雑費 159,000 159,000

　　経　　常　　費　　用　　計 8,373,000 4,567,500 0 12,940,500 3,159,500 346,000 0 3,505,500 4,084,000 20,530,000

　　　　　　当期経常増減額 △ 8,373,000 △ 4,567,500 12,255,000 △ 685,500 △ 2,079,500 △ 346,000 3,015,000 589,500 96,000 0

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　 固定資産取崩額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　什器備品引当金取崩額 0 0 0 0

　　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　　 固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　什器備品購入支出 0 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 8,373,000 △ 4,567,500 12,255,000 △ 685,500 △ 2,079,500 △ 346,000 3,015,000 589,500 96,000 0

　　　　 一般正味財産期首残高 - - - - - - - - - 17,249,150

　　　　 一般正味財産期末残高 - - - - - - - - - 17,249,150

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　 受取補助金等 0 0 11,584,800 11,584,800 0 0 0 0 0 11,584,800

　　　　　　受取全法連助成金 0 0 11,584,800 11,584,800 0 0 0 0 0 11,584,800

　　　　 一般財産へ振替額 0 0 △ 11,584,800 △ 11,584,800 0 0 0 0 0 △ 11,584,800

　　　　　　一般正味財産への振替額 0 0 △ 11,584,800 △ 11,584,800 0 0 0 0 0 △ 11,584,800

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 - - - - - - - - - -

　　　　 指定正味財産期末残高 - - - - - - - - - -

Ⅲ．正味財産期末残高 - - - - - - - - - 17,249,150
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令和６年度 功労者表彰 
 

◇鳥栖法人会 会長表彰（在任表彰） 
永沼 功   様   有限会社ルーキー 

  陣ノ内 和見 様   株式会社陣内工務店 
  鐘ヶ江 伸哉 様   西日本リビング有限会社  

 

◇特別功労者表彰（退任役員表彰） 
藤永 正広 様        有限会社フジショウ 
鳥飼 善治 様        鳥飼建設株式会社 

     橋本 静子 様    株式会社ハシモト保険センター 
     鳥飼 秀巳 様    九州北部税理士会鳥栖支部・鳥飼秀巳税理士事務所 
     新貝 弘茂 様    九州北部税理士会鳥栖支部・税理士法人トータルパートナーズ 
 

◇会員増強運動表彰 
【４社】高山加奈 様 大同生命保険株式会社   【３社】松永さつき 様 AIG損害保険株式会社 
【２社】永沼 功  様 有限会社ルーキー     【２社】江頭孝之 様 株式会社ダイニチ 

    【１社】山津浩善 様 株式会社鳥栖セントラルゴルフ練習場      【１社】𠮷原俊樹 様 有限会社大阪屋  
    【１社】生島忠嗣 様  株式会社山﨑不動産       【１社】陣内 巧  様  株式会社Ｊ・ベース  
    【１社】藤田昌大 様  株式会社ふじた      【１社】九州北部税理士会鳥栖支部 様 

【１社】大隈栄一 様 大同生命保険株式会社     【１社】菅 洋子 様 大同生命保険株式会社 
【１社】三宅隼椰 様 AIG損害保険株式会社    【１社】立部督成 様 AIG損害保険株式会社 
 

◇福利厚生制度表彰（支部及び個人） 
 「経営者大型総合保障制度」 
  ○支部表彰基準：新規企業、取扱企業、新契約保険金額の３つの目標を全て達成した支部 

鳥栖支部 様（大島弘三支部長）  中原支部 様（牟田彰三支部長）  三根支部 様（江頭孝之支部長）  
  ○個人表彰基準：新規企業、取扱企業、新契約保険金額の各目標を達成した者 
    取扱企業 森田賢一様（大同生命保険㈱佐賀支社） 

保険金額 森田賢一様、高山加奈様、森ゆかり様（大同生命保険㈱佐賀支社） 
 
◇社会貢献活動表彰（記念品贈呈） 
  社会貢献活動の推進に貢献した功績（６回以上参加） 
  【１１回】浦  勉 様  浦勉税理士事務所     【１０回】牟田正明 様 牟田建設㈱ 

【１０回】藤永正広 様 ㈲フジショウ      【１０回】藤永美喜子 様 ㈲フジショウ 
【１０回】佐藤貴美昭 様  大同生命保険㈱         【９回】山本恵美 様   ㈲ジョイント石油 
 【６回】牟田彰三 様 ㈲フジクラ        【６回】森ゆかり 様 大同生命保険㈱  

   【６回】黒田尚子 様 大同生命保険㈱         【６回】高山加奈 様 大同生命保険㈱ 
 
 
◇佐賀県法人会連合会 会長表彰（６月２６日佐賀県連定時総会の席上で表彰） 
     理 事  井上 義博 様   有限会社井上製麺 
        専務理事 小田 伸司 様   公益社団法人鳥栖法人会 
 
◇公益財団法人全国法人会総連合 会長表彰（６月２６日佐賀県連定時総会の席上で表彰） 
     理 事  福山 和彦 様  株式会社アイテク             



- 39 - 
 

 
公益社団法人鳥栖法人会 第１３回定時総会 

 御 来 賓 名 簿 
 
 

鳥栖税務署 署長                野田 和也 様 

鳥栖税務署 法人課税部門統括国税調査官     中村 旬子 様 

佐賀県税事務所 所長              田村 幸彦 様 

九州北部税理士会鳥栖支部 支部長        江頭 一郎 様 

鳥栖間税会 会長                松尾 政博 様 

大同生命保険株式会社佐賀支社 支社長      高橋 進一 様 

大同生命保険株式会社佐賀支社 鳥栖営業所所長  京本 祐磨 様 

ＡＩＧ損害保険株式会社佐賀支店 支店長     山田 顕輝 様 

アフラック生命保険株式会社佐賀支社  支社長    井口 隆太 様 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


